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  APRESENTAÇÃO 

 Os processos de terras foram entregues ao Arquivo Público do Estado em setembro de 1983, pela Coordenadoria de Legitimação 

e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, da Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, por solicitação e 

preocupação do Diretor do Arquivo Público do Estado, Sr. Iaponan Soares de Araújo (exercício 03/03/1983 a 07/12/1988), com a 

destinação desses processos que seriam o descarte, por razão da microfilmagem, realizada pelo Processamento de Dados de Santa 

Catarina – PRODASC. 

 A guarda dos processos ao Arquivo Público do Estado, foi com o objetivo de preservar o original, disponibilizando somente para 

consulta e devido à importância desses documentos para a história da ocupação do solo catarinense. 

 Junto com os processos vieram também, 2.913 gavetas de madeira, onde estavam arquivados esses documentos e a reprografia 

da relação dos processos descritos a lápis e datilografados. Os processos a princípio foram transferidos para caixas de arquivo de 

papelão, e no período de 2005 a 2007, foram higienizados e acondicionados em 2.792 caixas poliondas, pela Supervisão de 

Conservação e Restauração de Documentos do Arquivo Público do Estado. 

 Os microfilmes estão disponíveis para consulta e impressão na Gerência de Assuntos Fundiários da Secretaria de Estado da 

Agricultura e Desenvolvimento Rural, em Florianópolis.  
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 O Índice Geográfico dos Processos de Terras é provenientes da antiga Diretoria de Terras e Colonização, do Instituto de 

Reforma Agrária de Santa Catarina - IRASC e da Coordenadoria de Legitimação e Cadastramento de Terras Devolutas - COLECATE, 

pertencentes à Secretaria da Fazenda, Viação, Obras Públicas e Agricultura, depois Secretaria de Estado da Agricultura, datados de 

1874 a 1977. Esta Secretaria tinha como competência os assuntos relativos à agricultura, comércio e indústria, estradas, vias férreas, 

pontes, canais e obras públicas em geral, limites, navegação, mineração, correios e telégrafos, terras, colonização e imigração. 

 A Série Processo de concessão de terras registrada neste índice trata sobre o colono, imigrante europeu ou brasileiro que obtinha 

a concessão de terras por compra, e o título definitivo de propriedade só era expedido após a quitação da dívida. Contém dentro dos 

processos documentos como: planta do terreno, caderneta de campo, memorial da medição e demarcação das terras, requerimento, 

título definitivos de terras, etc.  

 A metodologia adotada para descrever o Índice, segue o mesmo modelo utilizado pela Secretaria de Estado da Agricultura e 

estão arranjados por ordem geográfica dos 147 municípios catarinenses, e subdividido por: ordem onomástica do requerente da 

concessão de terras;  área de terras; data; número do livro de títulos definitivos das terras; folhas do livro e a localização do número da 

gaveta/caixa, onde estão arquivados os processos.  

 A digitação deste índice teve início em 13 de abril de 2009, e foi realizada por Andressa Coutinho,Tatiana Possenti Pinto Dias, 

Fernando Luiz, Elenice Zabel, Vinícius Lino Bastos, Paulo Henrique Campos, num total de seis pessoas, entre bolsistas, digitadores e  

recepcionista. A revisão, bem como, a impressão e a disponibilização para acesso on-line do Índice a partir da Base de Dados do 

Arquivo Público do Estado na Internet foi realizada pela funcionária Giovania Nunes, Bibliotecária, Especialista em Gestão de Arquivos, 

sob a Supervisão de Arquivo Permanente, Biblioteca de Apoio e Pesquisa e Supervisão de Processamento Técnico.  

 Para recuperar as informações contidas nos processos e nos livros de títulos definitivos de terras se faz necessário 

anotar o nome do requerente, o número do livro e da folha, bem como, o número da gaveta/caixa.    
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SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 

COORDENAÇÃO DE LEGITIMAÇÃO E CADASTRAMENTO DE TERRAS DEVOLUTAS  -  COLECATE 

 

MUNICÍPIO DE PALHOÇA 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES EFETUADAS PELO ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

Nº NOMES LOCALIDADE AREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

001 Ana Estefano Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

002 Arlindo Dias Osório Palhoça 900.000,00 05-07-1920 775 404 028 22_ 

003 Augusto Althoff Palhoça 26.500,00 24-07-1939 2 143 755 28_ 

004 Augusto Mohr Palhoça 177.560,00 21-121939 4 13 755 28_ 

005 Catarina Estefano Steinbach Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

006 Francisco José do Nascimento Palhoça 274.579,015 16-12-1960 815 35 1320 2__ 

007 Fredolino Estefano Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

008 Germano Estefano Palhoça 234.315,00 - - - 791 28_ 

009 Germano Estefano Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

010 Ivo Estefano Broering Palhoça 62.150 e 90.725 26-10-1959 4 77/78 1285 28_ 

011 José Pedro Steinbach Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

012 Libório José Kuhnen Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

013 Luz e Força Sto. Amaro Ltda Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

014 Maria Estefano Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

015 Teodoro Estefano Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

016 Walmira Estefano Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

017 Verônica Estefano Kuhnen Palhoça 234.315,00 18-06-1941 4 16 791 28_ 

018 Aureliano de Oliveira Ramos Vila Palhoça 28.228 b² 11-10-1898 765 88v 024 22_ 

019 Elza Hoeller Scheidt Sede 936,20 04-01-1973 871 138 2444 22_ 

020 Agro Industrial São Francisco Ltda Forquilha 34.000,00 21-10-1974 3 3v 043 28_ 

021 Antonio Gaspar de Abreu Forquilha 17.000,00 16-03-1964 3 3v 043 28_ 

022 Gaspar Antonio de Abreu Forquilha 17.000,00 22-09-1926 3 3v 043 28_ 

023 João Pedro Vieira Forquilha 2.103,00 26-12-1955 2 165v 1098 28_ 

024 João Sommer Forquilha 17.372,00 20-07-1926 2 116 033 28_ 

025 João Sommer Forquilha 132.000,00 22-09-1926 3 01 - 28_ 

026 José Adão Lemkuhl Forquilha 1.700,00 20-10-1953 2 165v 041 28_ 

027 Josefina Sens Sommer Forquilha 17.372,00 21-07-1965 2 116v 1745 28_ 

028 Manoel Tomaz de Souza Forquilha 16.328,00 16-09-1926 2 165 041 28_ 

029 Pedro José de Abreu Forquilha 12.525,00 20-10-1953 2 165v 041 28_ 

030 Sebastião Manoel de Souza Forquilha 2.103,00 26-10-1955 2 165v 1098 28_ 

031 Sebastião Manoel de Souza Forquilha 2.103,00 20-10-1953 2 165v 041 28_ 

032 João Sommer (falecido) Rio Forquilha 164.250,00 30-11-1925 2 22 041 28_ 

033 Pedro Possati Rio Forquilha 51.000,00 22-09-1926 3 3 043 28_ 

034 Othon Schaloppal Angelina 62.500 b² 02-09-1862 730 15v 2608 28_ 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

035 Albino José de Souza Colônia Angelina 62.500 b² 08-11-1871 1 83v - 280 

036 Anna D´Amelas Lino Colônia Angelina 62.500 b² 28-10-1872 1 90 - 280 

037 Aurélio José Garcia Colônia Angelina 62.500 b² 14-05-1872 1 89v - 280 

038 Caetana Roza de Jesus Colônia Angelina 62.500 b² 01-02-1873 1 93 - 280 

039 Candido Felippe de Souza Colônia Angelina 62.500 b² 08-11-1871 1 83 - 280 

040 Clara Eliza de Medeiros Colônia Angelina 62.500 b² 08-11-1871 1 82 - 280 

041 Francisco Lopes da Silva Pai Colônia Angelina 62.500 b² 24-01-1872 1 86v - 281 

042 Francisco Machado da Luz Colônia Angelina 62.500 b² 08-11-1871 1 81v - 281 

043 João Antônio Cascaes Colônia Angelina 62.500 b² 22-03-1872 1 87 - 281 

044 João Antonio da Silva Colônia Angelina 62.500 b² 13-03-1873 1 94 - 281 

045 Joaquim José D'Espindola Colônia Angelina 62.500 b² 06-06-1871 1 78 - 281 

046 José Felipe de Souza Colônia Angelina 62.500 b² 08-11-1871 1 80v - 281 

047 José Joaquim Soares de Abreu Colônia Angelina 62.500 b² 05-10-1871 1 80 - 281 

048 José Martins da Roza Colônia Angelina 62.500 b² 11-05-1872 1 88 - 281 

049 Leonel de Souza Tavares Colônia Angelina 62.500 b² 11-03-1873 1 93v - 281 

050 Manoel de Souza Avila Colônia Angelina 62.500 b² 11-05-1872 1 88v - 282 

051 Nicolau Martenhal Colônia Angelina 62.500 b² 06-06-1871 1 77v - 282 

052 Bernardo Kauling Rio da Gabiroba 2.885.000,00 09-06-1921 776 47 673 225 

053 Benivio Machado Morretes 301.907,30 03-06-1971 860 171 2281 225 

054 Benivio Machado Morretes 237.600,00 24-09-1971 863 192 2316 225 

055 Benivio Machado Morretes 26.000,00 24-09-1971 863 193 2317 225 

056 João Venancio dos Santos Morretes 225.325,00 25-10-1971 863 181 2327 227 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

057 Joaquim José de Correia Morretes 38.000,00 25-10-1971 863 105 2327 227 

058 Joaquim Manoel de Abreu Morretes 91.537,50 25-10-1971 863 118 2327 227 

059 Jocelino Otacilio de Souza Morretes 116.850,00 24-09-1971 868 126 2315 227 

060 Juvencio João Antônio Morretes 395.461,35 07-01-1964 826 13 1570 228 

061 Laura Florinda Correia Morretes 105.950,00 24-09-1971 864 31 2317 228 

062 Manoel Antero dos Santos Morretes 104.335,43 20-11-1965 836 13 1823 228 

063 Manoel Domingos Martins Morretes 923.669,05 21-12-1965 843 124 1843 228 

064 Manoel Joaquim da Silveira Morretes 515.875,00 24-09-1971 864 38 2316 228 

065 Manoel Protasio Jorge Morretes 168.000,00 24-09-1971 862 200 2317 228 

066 Manoel Protasio Jorge Morretes 74.100,00 24-09-1971 863 59 2316 228 

067 Maria Florinda da Silva Morretes 184.620,00 24-09-1971 864 6 2317 228 

068 Martinho David da Silveira Morretes 123.208,74 01-06-1973 875 15 2505 228 

069 Nascimento Jacinto Pedro Morretes 68.000,00 25-10-1971 863 24 2326 228 

070 Osmar Esperidião de Souza Morretes 7.654,87 24-11-1967 845 37 1967 229 

071 Osvaldo Delfino de Souza Morretes 108.062,50 24-09-1971 868 130 2317 229 

072 Rubens Carlos Pereira Morretes 442.597,17 04-01-1973 871 133 2444 229 

073 Vitorino Lorenzeti Morretes 230.431,16 09-03-1970 855 150 2175 229 

074 Bernardo Küster Morro Chato 44.590 b² 28-06-1898 765 61v 024 228 

075 Bernardo Küster Morro Chato 45.000 b² 06-11-1896 733 158 023 229 

076 Frederico Hugem Morro Chato 695.989,00 08-12-1928 785 742 038 226 

077 Frederico Nenhaus Morro Chato 143.723 b² 12-07-1899 749 223 025 28_ 

078 Guilherme Schaefer Júnior Morro Chato 695.989,00 08-12-1928 785 742 038 226 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

079 Gustavo Nenhans Morro Chato 44.269 b² 12-07-1899 749 226 025 226 

080 Henrique Juttel Morro Chato 453.000 b² 09-04-1897 733 185 023 227 

081 Jacob Henze Morro Chato 446.957 b² 01-12-1883 762 6v 038 227 

082 Jacob Jung Morro Chato 180.000 b² 11-03-1897 733 178v 023 227 

083 João Schlesting Morro Chato 21.110.145 24-03-1900 765 121 040 227 

084 Otto Kuntze Morro Chato 91.650,00 29-11-1927 785 487 031 229 

085 Raulino Gerber  Morro Chato 421.347,00 29-11-1927 785 485 031 229 

086 Tercilia Maria Pereira Morro Agudo 156.061,55 10-11-1952 800 204 993 229 

087 Vertuoso Domingos Demétrio Morro Agudo 54.450,00 26-03-1955 802 17 1058 229 

088 Benedito Jorge Morro da Garganta 891.038,62 15-05-1946 797 36 851 229 

089 Tolentino Augustinho dos Passos Garganta-M. dos Cavalos 264.701,61 16-09-1966 839 131 1860 229 

090 José Coelho Morro do Cipó 40.946,40 11-05-1972 866 122 2376 227 

091 João Schug Morro do Assobio 958.132,76 23-05-1939 793 23 723 227 

092 Bento Marcolino Martins Morro da Gurita 889.473,14 30-08-1974 890 84 2163 220 

093 Manoel José Coelho Morro da Gurita 981.821,86 30-08-1974 890 77 2315 228 

094 Maria Jesuína de Medeiros Morro da Gurita 909.171,46 02-09-1974 890 16 1850 282 

095 Maria Jesuína de Medeiros Morro da Gurita 909.171,46 02-09-1974 890 148 1850 228 

096 Norberto Jacinto de Medeiros Morro da Gurita 946.868,14 30-08-1974 890 3 1528 228 

097 Jonato Henrique Dencher Morro da Guarita 981.083,65 02-09-1974 890 11 2163 227 

098 Terezinha Maria Coelho Morro da Guarita 925.707,92 30-08-1974 889 166 1852 229 

099 João Maria da Silva Morro do Tomé 32.837,50 25-04-1974 889 108 2688 227 

100 Nelson Schutz Morro do Tomé 84.002,40 26-04-1973 874 113 2491 228 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

101 Elci Valgas Ponta do Tomé 3.347,21 24-06-1973 876 3 2502 226 

102 Quirino Antonio da Silva Morro dos Quadros 19.212,98 22-06-1972 868 133 2394 229 

103 João Hillesheim Morro Congo 172.650 b² 10-12-1896 733 169 005 281 

104 Luiz Carlos Schutz Morro Congo 159.504 b² 10-12-1896 733 168v 023 228 

105 Luiz Carlos Schutz Morro Congo 278.010,00 06-11-1896 733 159v 023 228 

106 Luiz Carlos Schutz Morro Congo 156.410 b² 16-09-1897 765 11v 023 228 

107 Roberto Christiano Schutz Morro Congo 563.750 b² 19-11-1896 733 163v 038 228 

108 Alcidio Antônio de Souza Morro do Taboleiro 48.400,00 08-05-1958 004 82 1183 28_ 

109 José Vicente de Castro Varginha 137.284,60 15-10-1951 800 70 974 22_ 

110 João Pedro Truppel Morro da Varginha 500.558,00 07-02-1944 796 01 776 22_ 

111 João Pedro Truppel Morro da Varginha 269.707,93 27-11-1943 795 135 776 22_ 

112 Paulina Gorges Petry Morro da Varginha 592.970,65 07-01-1949 798 195 898 22_ 

113 Daci Manoel da Silveira Cedro 127.200,00 18-02-1972 865 65 2350 22_ 

114 Manoel Pereira Cedro 94.174,43 06-10-1966 839 166 1867 22_ 

115 Raulino Manoel da Silveira Cedro 278,00 14-08-1974 888 65 1565 22_ 

116 Carlos Maneweske Rio Cedro 38.181 b² 19-04-1898 762 49v 024 226 

117 Carlos Westephal Rio Cedro 351.512,00 07-07-1903 767 122 007 226 

118 Comunidade Protestante Rio Cedro 443.721,00 07-07-1903 767 122v 007 226 

119 Frederico Hedel Rio Cedro 500.000,00 26-04-1898 765 43v 024 28_ 

120 Germano Frans Rio Cedro 153.600,00 07-07-1903 767 23v 007 226 

121 Henrique Huntemann Rio Cedro 661.535,00 23-06-1921 776 75 039 227 

122 João Hoffmann Rio Cedro 500.000 b² 26-04-1898 765 42v 024 28_ 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

123 João Kuhl Rio Cedro 199.080,00 07-07-1903 767 123 007 22_ 

124 Ludovico Arudt Rio Cedro 150.000 b² 09-10-1896 733 152 023 228 

125 Pedro Korb Rio Cedro 102.727 b² 19-04-1898 765 53 038 229 

126 Benedito Kirchuer Rio Cedro (m. esq.) - 30-07-1889 758 126v 038 22_ 

127 Emilio Hoost F. Lotes do Rio Cedro 2.420.000,00 11-06-1904 766 207 024 28_ 

128 Alberto Henghur Rio Cedro 101.676 b² 19-04-1898 765 50 024 22_ 

129 Alberto Stem Júnior Rio Cedro 298.966 b² 19-04-1898 765 44 038 22_ 

130 Carlos Manerwerch Rio Cedro 147.954 b² 26-04-1898 765 48 038 22_ 

131 Carlos Manerwerch Rio Cedro 50.000 b² 26-04-1898 765 48v 038 226 

132 Carlos Reinhard Rio Cedro 96.318 b² 21-01-1898 765 30 024 226 

133 Carlos Reinhard Franz Rio Cedro 219.886 b² 19-04-1898 765 53v 024 226 

134 Carlos Westphal Rio Cedro 2.420.000,00 26-04-1898 765 42 038 226 

135 Emilio Horst Rio Cedro 2.420.000,00 26-04-1898 766 207 038 226 

136 Emilio Horst Rio Cedro 500.000 b² 19-04-1898 765 43 039 226 

137 Elisabeth Glays Rio Cedro 2.752 b² 19-01-1889 765 31 024 226 

138 Emilio Manerwerch Rio Cedro 119.245 b² 19-04-1898 765 45 038 226 

139 Frederico Hedel Rio Cedro 85.082 b² 19-04-1898 765 51 024 226 

140 Frederico Hedel Rio Cedro 85.733 b² 19-04-1898 765 51v 024 226 

141 Frederico Hedel Rio Cedro 2.420.000,00 26-04-1898 765 42 038 226 

142 Frederico Henghans Rio Cedro 454.773 b² 19-04-1898 765 52 038 226 

143 Frederico Kirchner Rio Cedro 701.580,00 26-05-1913 770 42v 027 226 

144 Guilherme Bamme Rio Cedro 108.688 b² 19-01-1898 765 29 024 281 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

145 Guilherme Van Bommel Rio Cedro 108.688 b² 21-01-1898 765 29 024 226 

146 Guilherme Van Bommel Júnior Rio Cedro 102.588 b² 26-04-1898 765 55v 024 226 

147 Henrique Huntemann Rio Cedro 187.685 b² 19-01-1898 765 32 024 227 

148 Henrique Mees Rio Cedro 228.002,00 26-04-1898 765 42 038 227 

149 Jacob Felippe Rio Cedro 206.600 b² 26-01-1897 733 173 023 227 

150 João Hoffmann Rio Cedro 2.420.000,00 26-04-1898 765 50v 038 227 

151 João Hoffmann Rio Cedro 184.834 b² 26-04-1898 765 49 024 227 

152 João Manerwersk Rio Cedro 100.000 b² 09-09-1896 733 152 023 227 

153 João Schukmacher Rio Cedro 141.704 b² 19-04-1898 765 50v 038 227 

154 Pedro Immig Rio Cedro 131.931 b² 19-04-1898 765 55 024 229 

155 Pedro Nees Senior Rio Cedro 257.500 b² 19-04-1898 765 54 024 282 

156 Pedro Nees Júnior Rio Cedro 100.226 b² 21-01-1898 765 30v 024 229  

157 Margarida Kuru Rio Cedro m/e 112.086 b² 26-08-1898 765 47 024 228 

158 Emilio Horst Fundos Rio Cedro 222.107 b² 26-04-1898 765 47v 038 226 

159 Antonio Effting Vargem do Cedro 917.059,00 10-08-1886 762 49v 021 225 

160 Nibar Schlichting Morro do Cedro 232.875,00 24-09-1974 888 67 1705 228 

161 Waldemar Lino de Souza Morro do Cedro 180.925,00 14-08-1974 887 16 1728 229 

162 Francelino Lucio do Nascimento Praia do Cedro 828,00 14-08-1974 888 70 1535 226 

163 Francelino Lucio do Nascimento Praia do Cedro 24.852,00 08-10-1974 888 69 1433 226 

164 José Pereira Praia do Cedro 54.000,00 14-08-1974 889 18 1663 228 

165 Manoel Antonio da Silveira Praia do Cedro 3.318,00 14-08-1974 888 71 2186 228 

166 Nibar Schlichting Praia do Cedro 7.590,00 14-08-1974 888 68 2042 228 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

167 Nibar Schlichting Praia do Cedro 11.360,00 24-09-1974 888 66 1876 228 

168 Ranen Odilo Traner Praia do Cedro 22.738,05 05-10-1972 869 163 2429 229 

169 Ademar Manoel Teixeira Ponta do Cedro 29.666,00 18-10-1974 887 187 2565 225 

170 Ana Maria Rocha Abreu Ponta do Cedro 32.192,22 13-07-1973 875 135 2522 225 

171 Antonio Hermendio da Silveira Ponta do Cedro 11.050,00 24-05-1973 875 56 2503 22_ 

172 Lúcio Lauro Xavier da Rosa Ponta do Cedro 34.207,51 07-06-1973 874 138 2512 22_ 

173 Malvina Maria da Silveira Ponta do Cedro 28.900,00 24-05-1973 874 89 2503 2_ 

174 Adelino Izaltino da Rosa Papagaios 2.558.20 29-06-1970 856 133 2197 2_ 

175 Ademar Bianchi Papagaios 1.979,46 29-06-1970 855 176 2193 2_ 

176 Bertoldo Silva Papagaios 9.600,00 05-03-1971 862 168 2262 2_ 

177 Ciriaco José do Nascimento Papagaios 74.200,52 08-09-1965 837 41 1790 2_ 

178 Daniel Simmitz Pereira Papagaios 936,45 29-06-1970 856 132 2193 2_ 

179 Daniel Simmitz Pereira Papagaios 1.628,89 29-06-1970 856 131 2197 2_ 

180 Euclides Vergino da Silveira Papagaios 11.323,04 13-09-1965 840 125 1793 2_ 

181 Francisco José do Nascimento Papagaios 17.145,00 01-04-1971 859 117 2268 2_ 

182 Helena Senhorinha de Jesus Papagaios 15.699,25 10-03-1971 859 119 2264 2_ 

183 Izaltino Candido da Rosa Papagaios 5.728,09 04-03-1966 837 44 1793 2_ 

184 João Henrique Simas Papagaios 34.320,00 08-07-1971 861 50 2289 2_ 

185 José Abel da Silva Filho Papagaios 935,62 29-06-1970 856 134 2197 2_ 

186 José Abel da Silva Filho Papagaios 1.650,25 29-06-1970 856 135 2197 2_ 

187 José Orlando Regis Júnior Papagaios 2.306,74 29-06-1970 855 186 2197 2_ 

188 Jonas Antônio da Silveira Papagaios 6.139,62 10-09-1965 836 183 1792 2_ 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

189 Pedrinha Faustina do Nascimento Papagaios 104.475,30 09-09-1965 836 93 1791 2_ 

190 Waldemar Policarpo da Silveira Papagaios 3.670,60 13-09-1965 837 34 1793 2_ 

191 Humberto José de Castro Sartori Pta dos Papagaios 2.576,23 13-12-1972 871 45 2443 2_ 

192 Antonio Haurann Águas Frias 283.200,00 29-12-1921 776 271 028 2_ 

193 Frederico Halmann Águas Frias 255.000,00 05-11-1919 774 219 028 2_ 

194 Horacio Francisco de Paula Águas Frias 300.000,00 04-08-1922 777 591 029 2_ 

195 João Barbosa Sobrinho Águas Frias 500.828,00 30-06-1921 776 84 028 2_ 

196 João Schioctzer Águas Frias 245.985,00 20-12-1919 774 263 028 2_ 

197 Jacob Schuritzer Rio Águas Frias 300.000,00 23-09-1918 773 619 028 2_ 

198 João Saemann Rio Águas Frias 402.960,90 25-01-1936 788 09 036 2_ 

199 Ari Manoel da Silveira Pontal 49.685,73 13-09-1965 836 97 1793 2_ 

200 Ciriaco José Nascimento Pontal 186.356,12 26-11-1970 861 184 2245 2_ 

201 Emidio Marcolino Pedro Pontal 275.606,12 13-09-1965 836 94 1793 2_ 

202 Eno José de Lima Pontal 860.876,73 22-09-1966 842 29 1862 2_ 

203 Heliodório José Martins Pontal 79.857,87 10-09-1965 836 170 1792 2_ 

204 João Alfredo Lopes Pontal 37.255,30 13-09-1965 842 103 1793 2_ 

205 Manoel Alfredo Lopes Pontal 49.685,73 17-06-1968 847 99 1852 228 

206 Nair Ferreira Matos Pontal 778.851,28 28-09-1965 835 131 1802 228 

207 Nicolau Manoel da Silveira Pontal 38.303,89 10-09-1965 837 45 1792 228 

208 Norberto Alfredo Lopes Pontal 37.232,80 10-09-1965 840 126 1792 228 

209 Osvaldo Paulo Martins Pontal 29.563,68 13-08-1970 862 50 2210 229 

210 Osvaldo Paulo Martins Pontal 41.565,21 13-08-1970 862 49 2210 229 
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211 Alfredo Gaspar Schlesting Taquara 1.792.736,00 27-11-1895 733 130v 051 225 

212 Eduardo Germano Schutz Taquara 1.155.000 b² 17-06-1896 741 348 005 226 

213 Guilherme Augusto Sel Taquara 71.400 b² 19-11-1896 733 165 023 226 

214 Gustavo Luchtenberg Taquara 778.550 b² 20-02-1897 733 176 038 226 

215 Israel Xavier das Neves Taquara 569.806,00 02-05-1896 733 139v 039 227 

216 João Carlos Ferreira Taquara 100.000 b² 08-08-1896 733 142v 023 227 

217 Luiz Carlos Schutz Taquara 1.312.500 b² 17-06-1896 741 348 005 228 

218 Mathias Gilo Taquara 193.181 b² 28-05-1891 732 90 347 282 

219 Mathias Schuinden Júnior Taquara 229.545 b² 26-07-1897 765 4v 006 228 

220 Mathias Schuinden Taquara 294.000 b² 17-06-1896 741 349 006 228 

221 Nicolau Gommes Taquara 87.500 b² 19-11-1896 733 164v 005 282 

222 Nicolau Schuinden Taquara 229.545 b² 26-07-1897 765 4v 006 228 

223 Roberto Christiano Schutz Taquara 159.500 b² 17-06-1896 741 356 023 229 

224 Carlos Weiss Rio Taquaras 120.250 b² 06-12-1896 733 157v 005 280  

225 Henrique Munofel Rio das Taquaras 1.053.655,00 06-08-1906 766 306v 025 281 

226 Augusto Mohr Morro da Taquara 193.600,00 29-09-1928 002 97 033 280 

227 Frederico Procopio de Abreu Morro da Taquara 50.456,00 18-12-1957 002 141v 1169 281 

228 Ivo Estefano Broering Morro da Taquara 96.910,00 14-11-1957 004 3v 1304 281 

229 José Joaquim Cardoso Morro da Taquara 93.984,00 06-02-1930 002 141 737 281 

230 José Manoel da Cunha Morro da Taquara 93.984,00 19-11-1931 002 141 737 281 

231 José Manoel da Cunha Morro da Taquara 50.456,00 18-12-1957 002 141v 1169 281 

232 Lidia Ana Pinheiro Morro da Taquara 193.600,00 15-07-1953 002 21 031 281 
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233 Maria Lohu de Abreu e herdeiros Morro da Taquara 387.200,00 15-09-1926 002 141 029 282 

234 Matias Catarina Meincheim Morro da Taquara 43.528,00 11-10-1956 002 141v 1144 282 

235 Adolfo Folster Rio Sete 803.742,87 23-05-1939 793 40 725 225 

236 Alberto Meniche Rio Sete 604.180,00 21-02-1912 769 361v 027 225 

237 Alberto Hühzelmam Rio Sete 375.719,27 28-06-1939 793 46 726 225 

238 Alberto Scheidt Rio Sete 433.286,35 28-06-1939 793 45 726 225 

239 Alfredo Carlos Wenz Rio Sete 267.701,80 23-05-1939 793 36 723 22_ 

240 Alvina Israel Rio Sete 271.489,50 09-12-1938 792 67 723 22_ 

241 Augusto Folster Rio Sete 250.986,97 23-05-1939 793 39 725 22_ 

242 Augusto Schmidt Rio Sete 551.100,00 23-05-1939 793 38 723 2_ 

243 Augusto Wenz Rio Sete 1.142.936,57 23-05-1939 793 37 723 2_ 

244 Bernardo Estefano Bemmer Rio Sete 392.478,00 04-06-1938 791 72 698 2_ 

245 Carlos Beitz Rio Sete 880.011,29 28-02-1939 793 01 726 2_ 

246 Carlos Eru Rio Sete 688.503,60 06-12-1941 794 91 796 2_ 

247 Carlos Himteemann Rio Sete 460.704,50 23-05-1939 793 41 726 2_ 

248 Edmundo Schneider Rio Sete 398.436,98 04-06-1938 791 74 700 2_ 

249 Emilio Schmidt Rio Sete 373.018,93 23-05-1939 793 27 723 2_ 

250 Emilio Wenz Rio Sete 269.170,00 23-05-1939 793 32 723 2_ 

251 Ernesto Sovensen Rio Sete 410.476,04 04-06-1938 791 75 700 2_ 

252 Ernesto Werner Rio Sete 267.824,15 24-05-1939 793 31 723 2_ 

253 Felipe Schneider Rio Sete 1.118.680,70 04-06-1938 791 76 700 2_ 

254 Frederico Menike Rio Sete 604.590,00 21-02-1912 769 365v 027 2_ 
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255 Gustavo Beitz Rio Sete 600.000,00 31-01-1910 768 164 027 2_ 

256 Jacinto Spech Rio Sete 547.860,03 28-09-1938 793 24 726 __ 

257 Jacob Cristiano Wenz Rio Sete 363.119,58 23-05-1939 793 21 726 __ 

258 Jacob Schmidt Rio Sete 969.113,85 23-05-1939 793 22 725 __ 

259 Jacob Schug Rio Sete 388.944,57 04-06-1938 791 69 700 __ 

260 Jacob Wenz Rio Sete 160.000 b² 26-04-1898 765 46 008 __ 

261 João Jacob Laureth Rio Sete 561.119,60 22-07-1941 794 40 726 __ 

262 João Petersen Rio Sete 604.670,00 21-02-1912 769 366 027 __ 

263 José Schneider Rio Sete 203.886,00 04-06-1938 791 73 791 __ 

264 Leopoldo Bruggmann Rio Sete 112.220,00 03-06-1949 798 240 915 __ 

265 Mathias Bach Rio Sete 8.909.695,00 11-07-1922 777 522 040 __ 

266 Odette Reinhilde May Rio Sete 149.565,84 20-02-1937 789 52 641 __ 

267 Paulo Israel Rio Sete 281.053,51 09-12-1938 792 64 723 __ 

268 Ricardo Schmidt Rio Sete 277.984,46 23-05-1939 793 28 726 __ 

269 Ricardo Spech Rio Sete 600.000,00 09-04-1910 769 230v 026 __ 

270 Rodolfo Mohr Rio Sete 901.811,67 23-05-1939 793 44 726 __ 

271 Rodolfo Hufar Rio Sete 415.805,50 03-06-1949 798 239 915 __ 

272 Theodro Schneider Rio Sete 360.592,59 24-03-1939 792 93 726 __ 

273 Willi Schneider Rio Sete 126.183,63 10-02-1938 791 43 700 229 

274 Carlos Eru Rio Sete-Capivarí 688.503,60 06-12-1941 794 91 796 280 

275 Adelina Júlia de Campos Aririú 3.600,00 09-03-1970 857 126 2175 225 

276 Bernardino Batista Aririú 12.150,00 14-08-1975 894 19 2768 225 
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277 Bernardo Stnepp Aririú 6.500,00 16-03-1972 871 41 2362 225 

278 Campolino Geremias Lostada Aririú 52.640,00 15-07-1976 895 127 2593 225 

279 Edith Garcia da Silva Aririú 1.138,50 26-04-1973 879 60 2491 226 

280 Gercino Antonio Rebelo Aririú 1.088,27 26-04-1973 874 200 2490 226 

281 Gervásio Timóteo de Farias Aririú 35.600,00 21-10-1971 862 141 2324 226 

282 Heleno Manoel Garcia Aririú 16.800,00 25-10-1973 878 13 2552 227 

283 Herondina Emilia Santos Aririú 1.344,70 06-12-1973 881 19 2658 227 

284 João da Silva Aririú 1.138,50 26-04-1973 877 154 2491 227 

285 João de Matos Aririú 10.627,895 08-05-1958 804 226 1187 227 

286 João Frederico de Espindola Aririú 8.484,00 08-02-1973 872 80 2466 227 

287 Manoel José de Farias Aririú 2.357,07 22-04-1966 836 152 1844 228 

288 Maria Cherem Espesim Aririú 316.440,00 19-11-1947 797 248 875 228 

289 Maria Luiz de Melo Aririú 584,00 20-05-1976 895 95 2589 228 

290 Moair Moacir Maciel Aririú 318,72 07-06-1973 874 193 2512 228 

291 Nelson Baltazar Schutz Aririú 45.322,45 11-03-1965 846 155 1724 228 

292 Olavo Wersdorfer Aririú 1.407,50 08-10-1974 887 132 2072 229 

293 Osvaldo Antonio Serino Aririú 5.500,00 14-08-1975 894 91 2767 229 

294 Roberto Jacob Weingaertner Aririú 2.640,00 26-04-1973 890 94 2491 229 

295 Alécio Paulino Martins Barra do Aririú 182,56 27-04-1972 868 164 2373 225 

296 Alice Moreira de Souza Barra do Aririú 7.744,00 24-09-1971 863 134 2316 225 

297 Angelina Caetana de Souza Barra do Aririú 6.889,01 22-06-1972 868 33 2390 225 

298 Campolina de Espindola Barra do Aririú 600,00 05-03-1971 859 194 2262 225 
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299 Conrado Coelho Costa Barra do Aririú 132,00 05-03-1971 869 63 2261 226 

 
300 

Igreja do Evangelho Quadrangular 
Cruzada Nacional de Evangelização 

 
Barra do Aririú 

 
85,20 

 
25-04-1974 

 
884 

 
130 

 
2689 

 
227 

301 Iolanda Emilia Espindola Barra do Aririú 820,50 05-03-1971 860 83 2261 227 

302 João da Rosa Barra do Aririú 650,00 09-08-1973 877 117 2531 227 

303 João José Espindola Barra do Aririú 1.415,70 23-08-1973 878 92 2534 227 

304 João Maria da Silva Barra do Aririú 10.121,48 03-01-1974 880 71 2204 227 

305 João Tomaz Martins Filho Barra do Aririú 4.095,00 11-11-1974 889 139 2710 227 

306 José Antônio de Souza Barra do Aririú 1.444.,94 26-06-1969 852 09 2096 22_ 

307 José Eleodoro Martins Barra do Aririú 804,00 05-03-1971 860 122 2261 22_ 

308 José Garcia Barra do Aririú 7.479,00 25-04-1974 884 113 2688 22_ 

309 José Jorge de Melo Barra do Aririú 607,18 23-08-1973 876 173 2536 22_ 

310 Luci Martins de Espindola Barra do Aririú 4.581,24 04-09-1970 856 18 2221 22_ 

311 Manoel Antônio de Souza Barra do Aririú 3.589,88 26-06-1969 852 35 2097 22_ 

312 Manoel Guilherme Espindola Barra do Aririú 91,76 05-03-1971 859 192 2262 22_ 

313 Maria Chaves de Souza Barra do Aririú 1.853,74 05-03-1971 859 173 2261 22_ 

314 Maria Luiza de Melo Barra do Aririú 522,03 26-11-1970 859 145 2245 22_ 

315 Maria Martins Barra do Aririú 821,69 01-10-1970 856 39 2227 22_ 

316 Maria Martins Moreira Barra do Aririú 1.055,88 04-09-1970 856 23 2222 22_ 

317 Mario Manoel de Mattos Barra do Aririú 319,20 24-09-1971 864 126 2316 22_ 

318 Orestina Belmira da Silva Garcia Barra do Aririú 7.084,00 05-03-1971 860 85 2261 22_ 

319 Patermiano Ernesto Alves Barra do Aririú 2.189,86 11-10-1973 878 161 2548 22_ 
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320 Targino Satyro de Souza Barra do Aririú 898,20 05-03-1971 871 05 2262 22_ 

321 Valdir Graciliano de Quadros Barra do Aririú 858,73 29-11-1973 879 148 2656 22_ 

322 José Jacinto de Souza Alto Aririú 7.612,74 01-06-1973 874 123 2505 22_ 

323 José Paulo dos Santos Sertão do Aririú 43.965,00 30-12-1971 864 44 2347 22_ 

324 Silvana Verginia de Souza Sertão do Aririú 24.320,02 21-09-1966 839 160 1861 22_ 

325 Norberto Frederico Folster Sertãozinho do Aririú 34.389,67 22-06-1972 868 05 2389 22_ 

326 Alfredo Meyer Aririú Formiga 16.250,00 16-03-1972 865 30 2362 22_ 

327 Bitolvina de Mello Cardoso  Aririú Formiga 8.260,00 16-03-1972 870 59 2362 22_ 

328 Januário Pereira Lima Aririú Formiga 15.587,88 11-01-1973 876 118 2451 22_ 

329 Leodoro José Martins Aririú Formiga 16.204,50 28-09-1972 879 76 2425 22_ 

330 Nereu Manoel da Silva Aririú Formiga 14.652,00 06-09-1972 869 160 2418 22_ 

331 Otilia Maria Sumar Aririú Formiga 5.040,00 24-09-1971 875 98 2317 22_ 

332 Otilia Maria Sumar Aririú Formiga 5.808,00 24-09-1971 863 195 2316 22_ 

333 Maria de Lourdes da Silva Aririú Pacheco 1.057,50 26-04-1972 879 93 2491 22_ 

334 Orisarte da Silva Aririú Pacheco 1.057,50 26-04-1976 879 93 2491 22_ 

335 Afonso João de Souza Enseada de Brito 18.000,00 29-06-1970 856 07 2197 22_ 

336 Alfredo Vicente de Medeiros Enseada de Brito 3.192,00 22-06-1972 870 123 2395 22_ 

337 Arcelino Joaquim Martins Enseada de Brito 5.373,99 21-09-1966 839 172 1861 22_ 

338 Aparicio Silvano Raulino Enseada de Brito 53.490,00 25-04-1974 883 195 2685 22_ 

339 Ataides Salustiano Leal Enseada de Brito 200,00 24-05-1973 875 147 2503 22_ 

340 Casimiro Rosa Enseada de Brito 1.335,39 22-06-1972 867 180 2395 226 

341 Edith Silva Enseada de Brito 3.350,00 16-03-1972 865 108 2362 226 
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342 Enedino Florentino Silva Santos Enseada de Brito 310,00 25-04-1974 884 42 2685 226 

343 Germano Faustino Manoel Enseada de Brito 46.000,00 29-10-1969 854 35 2136 226 

344 Guilherme Gaspar de Freitas Xavier Enseada de Brito 175,52 25-04-1974 884 63 2685 226 

345 Helladio Olsen Veiga Enseada de Brito 103.824,00 05-11-1963 825 166 1546 227 

346 João Anfilóquio de Souza Enseada de Brito 3.509,18 22-06-1972 868 12 2394 227 

347 João Cipriano de Souza Júnior Enseada de Brito 310,00 25-04-1974 885 124 2685 227 

348 João Modesto dos Santos Enseada de Brito 17.608,55 25-04-1974 883 84 2685 227 

349 José Luiz Macario Enseada de Brito 443,08 25-04-1974 883 101 2686 228 

350 José Ramos da Rosa Enseada de Brito 2.862,00 09-08-1973 876 189 2531 228 

351 Manoel José da Silveira Enseada de Brito 28.982 b² 25-10-1889 758 139 038 228 

352 Manoel Luiz de Souza Enseada de Brito 113.000,00 07-04-1964 829 68 1590 228 

353 Marina Vieira Carvalho Enseada de Brito 5.790,00 22-06-1972 880 44 2394 228 

354 Marina Vieira Carvalho Enseada de Brito 1.768,96 22-06-1972 870 15 2388 228 

355 Marina Vieira Carvalho Enseada de Brito 2.392,00 22-06-1972 870 14 2394 228 

356 Nilton Florencio de Morais Enseada de Brito 750,00 25-04-1974 890 73 2687 228 

357 Osvaldo Cândido de Souza Enseada de Brito 9.067,59 17-07-1969 851 29 2108 229 

358 Pedro de Jesus Enseada de Brito 5.925,00 24-09-1971 870 01 2315 229 

359 Tolentino Augustinho dos Passos Enseada de Brito 1.160,00 16-05-1974 884 10 2693 229 

360 Tolentino Justino de Espindola Enseada de Brito 4.640,00 16-05-1974 883 152 2693 229 

361 Agostinho Pinto da Rosa Morro da Ens. De Brito 34.291,76 19-06-1969 850 31 2096 225 

362 José Ramos da Rosa Morro da Ens. De Brito 64.468,46 19-06-1969 856 12 2095 228 

363 Amaro Serafim dos Santos Praia de Fora 73.019,61 17-07-1969 852 105 2108 225 
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364 Ari Rachadel Praia de Fora 36.000,00 24-09-1971 862 113 2317 225 

365 Ary José Bernardo Praia de Fora 285,00 14-08-1974 886 133 1582 225 

366 Evaldo Souza Praia de Fora 221,00 08-10-1974 887 101 1814 226 

367 Henrique Wedderhoff Praia de Fora 14.578,00 07-03-1974 882 24 2673 227 

368 Isidio da Rosa Praia de Fora 35.131,30 17-07-1969 852 15 2107 227 

369 João Agostinho Eller Praia de Fora 10.072,27 11-01-1973 872 144 2452 227 

370 João Antônio da Silva Praia de Fora 4.584,50 27-02-1975 892 16 2741 227 

371 João Soratto Praia de Fora 126.000,00 24-09-1971 862 115 2317 281 

372 José Davino Campos Praia de Fora 15.438,00 08-02-1973 876 188 2463 227 

373 Manoel Martimiano Martins Praia de Fora 34.400,00 29-11-1973 882 58 2654 228 

374 Martimiano Manoel Martins Praia de Fora 48.800,00 29-11-1973 880 178 2654 228 

375 Maurino Tavares Praia de Fora 24.000,00 24-09-1971 863 166 2315 228 

376 Paulo Figueiredo Goulart Praia de Fora 20.876,00 25-04-1974 883 199 2689 229 

377 Rodolfo Amâncio de Abreu Praia de Fora 37.732,93 21-08-1969 850 184 2120 229 

378 Roberto Dutra Praia de Fora 13.680,00 24-05-1973 874 128 2503 22_ 

379 Teófilo Júlio da Silva Praia de Fora 24.708,00 29-03-1972 870 137 2366 22_ 

380 Tolentino Justino de Espíndola Praia de Fora 18.761,33 16-05-1974 883 151 2693 22_ 

381 Waldemar Alvim Rachadel Praia de Fora 3.634,15 08-05-1958 804 161 1180 22_ 

382 Alonso Angelino Leonel Furadinho 7.015,65 16-09-1969 851 150 2126 22_ 

383 Antônio José Paulo Furadinho 44.000,00 09-03-1970 855 165 2175 22_ 

384 Benedito Masselli Furadinho 64.489,61 08-07-1971 864 154 2287 22_ 

385 Ciro Fontes Domingues Furadinho 22.168,00 24-09-1974 887 69 1586 22_ 
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386 Ciro Fontes Domingues Furadinho 50.955,00 24-09-1974 887 77 1769 22_ 

387 Ciro Fontes Domingues Furadinho 82.380,00 23-12-1974 891 32 2727 22_ 

388 Francisco Josino de Souza Furadinho 5.216,74 29-06-1970 855 159 2197 22_ 

389 João José da Silva Furadinho 54.336,00 06-09-1974 886 197 1514 22_ 

390 João Santino Tavares Furadinho 13.770,00 05-03-1971 863 76 2261 227 

391 João Santino Tavares Furadinho 44.410,66 29-03-1972 866 83 2365 227 

392 José Rodrigues Furadinho 32.736,00 06-09-1974 887 138 2285 228 

393 Josino de Souza Júnior Furadinho 4.502,24 29-06-1970 855 178 2197 228 

394 Leopoldo João de Miranda Furadinho 66.389,80 07-01-1964 825 45 1570 228 

395 Manoel Josino de Souza Furadinho 4.913,01 05-03-1971 862 187 2261 228 

396 Manoel Leopoldo da Rosa Furadinho 3.452,00 25-04-1974 883 76 2688 228 

397 Maria Guilhermina da Rosa Furadinho 4.861,40 29-06-1970 855 162 2197 228 

398 Osmar João Domingos Furadinho 655.718,94 11-12-1963 826 75 1510 228 

399 Paulo Francisco de Fraga Furadinho 30.309,16 25-04-1974 883 77 2688 229 

400 Domingos João de Medeiros Varg. do Furadinho 62.199,52 14-06-1973 877 96 2516 22_ 

401 Carlos Lidio Sell Massiambú 606.536,56 08-03-1973 872 106 2474 22_ 

402 Carlos Lidio Sell Massiambú 136.145,00 07-06-1973 874 137 2512 22_ 

403 Eduardo Lucidório de Medeiros Massiambú 37.776,25 31-01-1968 848 32 1985 22_ 

404 Heitor Torquato de Bona Massiambú 53.383,92 21-09-1966 841 67 1861 22_ 

405 Laurindo Lucidório de Medeiros Massiambú 77.506,04 30-01-1968 846 113 1985 228 

406 Laurindo Lucidório de Medeiros Massiambú 58.482,06 01-03-1968 846 115 1988 228 

407 Leandro José Martins Massiambú 758.360,16 28-09-1967 842 125 1947 228 
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408 Leonardo Aparicio Ramos Massiambú 28.831,05 26-12-1966 840 18 1896 228 

409 Manoel Juvenal José Massiambú 197.946,51 23-09-1966 843 131 1865 228 

410 Paulo Vieira Cardoso Massiambú 8.600,00 29-10-1971 865 96 2325 229 

411 Valdemar de Cesaro Nanon Massiambú 551.308,00 20-10-1975 895 120 2593 229 

412 Valdir de Cesaro Nanon Massiambú 511.398,00 16-10-1975 895 119 2593 229 

413 Jovito Quirino Vieira Passo do Massiambú 55.051,85 08-02-1973 873 83 2466 228 

414 Manoel Laneiro da Silva Passo do Massiambú 15.628,87 11-01-1973 873 84 2451 228 

415 Adelcio Pereira Luiz Massiambú Pequeno 807.393,08 09-09-1965 833 70 1792 225 

416 Antonio Gamba Massiambú Pequeno 843.444,96 09-09-1965 833 73 1791 225 

417 Bernardo Emilio Dams Massiambú Pequeno 1.050.119,39 09-09-1965 834 112 1792 225 

418 Edilson Lopes da Silva Massiambú Pequeno 1.070.280,51 09-09-1965 833 168 1792 226 

419 Gercino Candido da Costa Massiambú Pequeno 23.100,00 17-07-1973 875 187 2523 226 

420 Hélio Freitas Massiambú Pequeno 934.887,95 09-09-1965 835 47 1791 227 

421 Leandro José Martins Massiambú Pequeno 1.112.220,54 09-09-1965 833 100 1790 228 

422 Madeireira Brasilpinho S/A Massiambú Pequeno 899.211,64 21-07-1965 833 49 1748 228 

423 Maria Risalina Martins Massiambú Pequeno 5.700,00 20-05-1976 896 49 2590 228 

424 Marcio Pinto da Luz Massiambú Pequeno 855.226,95 09-09-1965 833 87 1791 228 

425 Reflorestadora Scherer Ltda. Campo do Massiambú Gde 300.446,53 25-06-1971 860 170 2286 229 

426 Aloisio Hünttemann Encantada 896.928,02 14-08-1974 889 185 2090 225 

427 Aloisio Hünttemann Encantada 992.379,35 14-08-1974 889 186 2099 225 

428 Carlos Roberto Coelho Encantada 973.536,46 20-08-1974 889 168 1483 226 

429 Elza Zimermann Coelho Encantada 887.911,04 14-08-1974 889 179 1695 226 
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430 Emilia Silveira Coelho Encantada 919.575,00 14-08-1974 889 175 2328 226 

431 Emilia Silveira Coelho Encantada 941.038,97 14-08-1974 889 176 2328 220 

432 Ezequiel Pacheco de Souza Encantada 81.304,50 02-07-1942 795 29 808 226 

433 José Guilherme Hünttemann Encantada 895.912,45 14-08-1974 889 188 1390 227 

434 Liduino Tomas Coelho Encantada 443.624,18 31-12-1947 797 253 791 228 

435 Margarida Hünttemann Encantada 903.417,79 14-08-1974 890 78 2143 228 

436 Margarida Hünttemann Encantada 899.548,78 14-08-1974 890 14 1946 228 

437 Maria de Lourdes Coelho Encantada 874.909,13 14-08-1974 889 163 1513 228 

438 Silvio Francisco Hünttemann Encantada 970.642,05 14-08-1974 889 189 1970 229 

439 Teófilo Hünttemann Encantada 897.104,82 14-08-1974 889 180 1617 229 

440 José Guilherme Hünttemann Rio da Encantada 954.960,00 20-08-1974 889 187 2018 227 

441 Tadeu Hünttemann Rio da Encantada 861.300,00 20-08-1974 890 06 2133 229 

442 Teofilo Hünttemann Rio da Encantada 592.370,00 20-08-1974 890 5 2243 229 

443 Antonio João Coelho Salto da Encantada 953.022,09 30-08-1974 889 164 2035 229 

444 Antonio João Coelho Salto da Encantada 829.838,50 02-09-1974 890 83 2302 22_ 

445 Antonio João Coelho Salto da Encantada 946.471,29 30-08-1974 889 165 2320 22_ 

446 Bento Marcolino Martins Salto da Encantada 942.968,16 02-09-1974 890 04 2150 22_ 

447 Bento Marcolino Martins Salto da Encantada 906.114,69 30-08-1974 889 181 2331 22_ 

448 Carlito Coelho Salto da Encantada 945.964,94 02-09-1974 889 170 1871 22_ 

449 Guilherme Julio Dencher Salto da Encantada 946.245,77 30-08-1974 889 183 1486 22_ 

450 Guilherme Julio Dencher Salto da Encantada 901.878,66 30-08-1974 890 09 2163 22_ 

451 Guilherme Julio Dencher Salto da Encantada 894.582,24 30-08-1974 889 184 2241 22_ 
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452 Jonata Henrique Dencher Salto da Encantada 941.104,00 30-08-1974 890 12 1638 22_ 

453 Jonata Henrique Dencher Salto da Encantada 862.293,04 30-08-1974 890 13 2202 22_ 

454 Manoel José Coelho Salto da Encantada 679.229,10 02-09-1974 889 173 2163 22_ 

455 Manoel José Coelho Salto da Encantada 999.809,85 30-08-1974 889 174 2254 22_ 

456 Maria Jezuina de Medeiros Salto da Encantada 773.793,58 30-08-1974 890 16 1917 228 

457 Maria Jezuina de Medeiros Salto da Encantada 882.877,56 30-08-1974 890 15 1458 228 

458 Norberto Jacinto de Medeiros Salto da Encantada 901.929,64 30-08-1974 889 182 2028 228 

459 Norberto Jacinto de Medeiros Salto da Encantada 962.730,25 02-09-1974 890 79 2166 228 

460 Terezinha Maria Coelho Salto da Encantada 988.608,67 02-09-1974 890 120 2254 282 

461 Terezinha Maria Coelho Salto da Encantada 897.184,76 30-08-1974 889 167 2327 229 

462 Augusto Prim Salto 96.525,00 16-07-1946 004 38v 844 280 

463 Augusto Prim Salto 128.865,00 15-07-1953 002 99v 844 280 

464 Emilio Lucio de Medeiros Salto 128.865,00 05-03-1930 002 99 876 280 

465 José Joaquim de Abreu Salto 90.725,00 19-07-1926 002 99 033 28_ 

466 José Ulerico Lehumkuhl Salto 62.270,00 13-05-1954 004 48 1038 28_ 

467 Verissimo José Martins Salto 96.525,00 - 002 99 844 28_ 

468 Verissimo José Martins Salto 128.865,00 - 004 38 844 28_ 

469 Emilio Lucio de Medeiros Salto-Cambirela 96.525,00 16-07-1946 004 38 844 28_ 

470 Veríssimo José Martins Salto-Cambirela 96.525,00 16-07-1946 004 38v 844 28_ 

471 Carlos Napoleão Poeta Rio do Salto 8.264.000,00 14-11-1916 771 363v 656 280 

472 Adão Schutz Rio Santo 112.500 b² 30-06-1880 761 61v 037 22_ 

473 Emidio Marcolino Pedro Bom Retiro 810,00 15-06-1949 798 249 918 226 
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474 João Medeiros Bom Retiro 25.160,00 20-12-1950 800 13 958 227 

475 João Medeiros Bom Retiro 49.856,00 23-09-1948 798 121 894 227 

476 Manoel Francisco Espindola Bom Retiro 156.200,00 30-08-1948 798 91 892 28_ 

477 Manoel Inácio Zeferino Bom Retiro 58.080,00 23-09-1948 798 122 875 228 

478 Manoel Joaquim Antonio Bom Retiro 28.220,00 30-10-1950 799 276 947 228 

479 Carlos Peppler Rio das Antas 1.053.000,00 28-06-1895 733 120 023 226 

480 Carlos Peppler Rio das Antas 1.229.650,00 22-09-1898 765 83 0024 226 

481 Luiz Guchert Júnior Rio das Antas 1.206.975,00 01-03-1948 798 27 778 228 

482 Nicolau Possing Ribeirão das Antas 415.887,00 10-08-1903 767 132 025 282 

483 Augusto Luiz Heinz Cab. do Rio das Antas 274.069,20 07-02-1944 796 03 - 225 

484 Jacob Bamme Rio Antas e Bonito 300.000,00 03-11-1896 733 156v 005 281 

485 Augusto Seslemprer Rio Antinhas 962.520,00 10-08-1903 767 127 025 280 

486 Ernesto Sentossen Rio Antinhas 349.270,00 10-08-1903 767 127v 025 280 

487 Gustavo Amorim Ribeirão das Antinhas 334.061,00 10-08-1903 767 129 025 281 

488 Alberto Probst Theresopolis 282.957,00 31-03-1902 767 27v 007 280 

489 Alberto Probst Theresopolis 882.332,00 02-02-1904 767 173 008 280 

490 Antonio Lehmkuhl Theresopolis 602.800,00 09-10-1903 767 148 025 280 

491 Bernardo Gralhmoht Theresopolis 308,00 22-12-1921 776 238 028 225 

492 Carlos Beppler Theresopolis 1.624.000,00 05-02-1898 765 36 024 226 

 
493 

Comunidade Protestante de 
Theresopolis 

 
Theresopolis 

 
2.337,00 

 
07-12-1904 

 
766 

 
222 

 
008 

 
280 

494 Carlos Westphal Theresopolis 4.840.000,00 12-08-1896 733 143 037 280 
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495 Elisabeth Glags Theresopolis 2.752 b² 19-01-1898 765 31 024 280 

496 Francisco Weber Theresopolis 4.840.000,00 12-08-1896 733 143 037 281 

497 Henrique Haveroth Theresopolis 300.000,00 09-10-1903 767 149v 025 281 

498 Hugo Kammann Theresopolis 1.664,00 30-10-1890 732 18 029 281 

499 Mitra Metropolitana de Florianópolis Theresopolis 21.191,23 11-10-1960 814 81 1309 228 

500 Henrique Schanfler Teresopolis (Sede) 287,50 11-12-1899 765 117 0025 281 

501 Geraldo Rohling Ex. Colonia Teresopolis 71.688 b² 23-04-1898 765 69v 024 226 

502 Geraldo Rohling Ex. Colonia Teresopolis 114.000 b² 23-04-1889 765 70 024 226 

503 Carlos Napoleão Poeta Rio Miguel 1.034.435,00 24-04-1914 770 185 656 280 

504 Carlos Peppler Rio Miguel 890.000,00 05-03-1898 765 37 2608 280 

505 Carlos Peppler Rio Miguel 1.014.000,00 05-02-1898 765 36v 006 280 

506 Ernesto Bermert Rio Miguel 115.170 b² 12-02-1900 765 118 024 226 

507 Felipe Marian Rio Miguel 110.485 b² 30-04-1900 765 132v 034 226 

508 Frederico Passing Rio Miguel 425.176,00 17-08-1898 765 66 024 226 

509 Jacob Peppler Rio Miguel 66.647 b² 26-09-1898 765 80 - 281 

510 Carlos Benent Rio São Miguel 530.048,00 16-01-1901 765 140 025 280 

511 Carlos Speer Rio São Miguel 234.850,00 05-05-1890 758 163 024 280 

512 Glaus Passig Rio São Miguel 143.022 b² 17-04-1891 732 79v 004 280 

513 Ernesto Schlafser Rio São Miguel 594.375,00 08-07-1901 765 190 025 280 

514 Guilherme Schpper Rio São Miguel 7.733 b² 27-01-1891 732 52 037 226 

515 Guilherme Sper Rio São Miguel 181.818 b² 18-02-1891 732 54 347 28_ 

516 Gustavo Schlemper Rio São Miguel 737.000,00 07-05-1890 758 165 037 226 
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517 Jacob Schlafser Rio São Miguel 1.452,00 05-05-1890 758 163v 036 28_ 

518 Gustavo Heinz Rio São Miguel m/d 242.000,00 07-05-1890 758 164v 037 226 

519 Carlos Schpper Rio São Miguel  m/e 227.500,00 09-10-1891 732 144v 023 226 

520 Elisabeth Gleis Rio São Miguel m/e 774.400,00 02-09-1895 733 126 006 28_ 

521 Guilherme Schpier Rio São Miguel m/e 204.000,00 07-05-1890 758 164v 037 22_ 

522 Felipe Alberto Gerber Fazenda 12.285,00 23-12-1975 894 99 2576 22_ 

523 Amaro João Pereira Fazenda Santa Cruz 11.322,3250 11-01-1964 825 150 1570 22_ 

524 Amaro João Pereira Fazenda Santa Cruz 244.500,00 16-09-1969 852 04 2127 22_ 

525 Antônio Ernesto Marques Fazenda Santa Cruz 98.812,96 29-10-1969 870 188 2136 22_ 

526 Armindo Dias Ferreira Filho Fazenda Santa Cruz 542.495,29 18-05-1967 841 168 1911 22_ 

527 José Manoel Pacheco Fazenda Santa Cruz 120.744,00 22-06-1972 870 84 2389 22_ 

528 Juvenal dos Reis Jordão Fazenda Santa Cruz 144.300,00 06-09-1974 886 200 2141 22_ 

529 Manoel Firmino Barbosa Fazenda Santa Cruz 202.465,49 29-10-1969 869 200 2136 22_ 

530 Nasciolino Florisbela da Costa Fazenda Santa Cruz 27.648,00 22-06-1972 867 76 2390 22_ 

531 Pedro Prudêncio Inácio Fazenda Santa Cruz 60.192,00 15-03-1968 846 122 1993 22_ 

532 Sul Americana de Madeiras Ltda. Fazenda Santa Cruz 149.008,46 20-11-1967 844 36 1963 22_ 

533 Sul Americana de Madeiras Ltda. Fazenda Santa Cruz 38.518,34 01-03-1968 847 91 1988 229 

534 Sul Americana de Madeiras Ltda. Fazenda Santa Cruz 91.016,51 01-03-1968 845 200 1988 229 

535 Theodoro João Correia Fazenda Santa Cruz 98.521,50 30-01-1968 845 147 1985 229 

536 Antonio Davi Coelho Faz. do Sacramento 29.233,00 19-06-1954 004 49 1088 280 

537 Antonio Momm Faz. do Sacramento 54 b² 08-08-1923 001 43v 034 28_ 

538 Bento Torquato Martins  Faz. do Sacramento 107.900,00 12-01-1949 798 211 900 22_ 
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539 Carlos Kirchner Faz. do Sacramento 133.000,00 31-01-1924 001 45 029 280 

540 Carlos Pedro Simas Faz. do Sacramento 184.600,00 02-06-1944 004 32 832 280 

541 Carlos Thiesen Faz. do Sacramento 5.496 b² 05-01-1925 001 54 030 280 

542 Ireno José dos Santos Faz. do Sacramento 34.325,00 14-05-1955 004 49 1088 28_ 

543 João Pedro Martins Faz. do Sacramento 63.558,00 19-06-1954 004 49 1088 281 

544 João Pedro Martins Faz. do Sacramento 63.558,00 19-06-1954 004 49 1034 281 

545 Pedro Antonio da Silva Faz. do Sacramento 219.160,95 03-08-1948 798 87 798 229 

546 Pedro José Albino Faz. do Sacramento 248.820,00 09-02-1926 002 69 1057 282 

547 Pedro Kuhmen Faz. do Sacramento 230 b de frente 11-03-1921 001 39 035 282 

548 Carlos Thiesen Fdos da Faz. do Sacramento 43.119,56 03-01-1925 001 53v 030 280 

549 Daniel Kuanel Júnior Ribeirão do Scharff 136.487 b² 04-10-1897 765 13 023 226 

550 Daniel Kuanel Júnior Ribeirão do Scharff 187.613 b² 04-10-1897 765 12v 023 226 

551 Henrique Walzberger Ribeirão do Scharff 173.966 b² 16-11-1897 765 21 006 281 

552 Henrique Walzberger Ribeirão do Scharff 179.310 b² 16-11-1897 765 20v 006 281 

553 Jacob Schaefer Ribeirão do Scharff 148.000 b² 30-09-1898 765 90 007 281 

554 José Hugen Ribeirão do Scharff 1.042.320,00 12-03-1901 765 156 008 281 

555 José Hugen Ribeirão do Scharff 371.010,00 12-03-1901 765 155v 008 281 

556 Luiz Guchert Ribeirão do Scharff 289.380,00 24-12-1897 765 27 006 281 

557 Carlos Mariam Ribeirão do Scharf (m/d) 86.225 b² 16-11-1897 765 17v 006 280 

558 Carlos Werlich Ribeirão do Scharf (m/d) 447.855,00 10-11-1897 765 16v 006 280 

559 Catharina Arnold Ribeirão do Scharf (m/e) 151.753 b² 06-12-1897 765 22 006 280 

560 Antonio Haverroth (herdeiros) Rio Paulo 887.534,45 18-08-1960 814 34 1304 225 
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561 Carlos Kiatz Rio Paulo 600.000,00 08-10-1925 782 298 029 226 

562 Leopoldo Folster Rio Paulo 299.750,00 07-06-1947 797 144 874 228 

563 Nilton Henrique Hawerroth Rio Paulo 242.259,04 31-12-1958 808 53 1234 228 

564 Alaor da Silveira Passa Vinte 63.604,00 12-12-1974 889 159 2728 225 

565 Aluisins Kirchner Passa Vinte 76.806,00 08-10-1974 887 142 2562 225 

566 Antonio Gamba Passa Vinte 56.422,63 02-05-1973 874 15 2492 225 

567 Bertoldo Nienkoeter Passa Vinte 52.004,25 14-06-1973 875 192 2516 225 

568 Irineu Chaves Passa Vinte 800,00 20-05-1976 895 81 2589 227 

569 José Luiz Urbano dos Santos Passa Vinte 11.803,03 09-06-1971 861 74 2282 228 

570 Manoel Pedro Pratis Passa Vinte 26.312,00 06-09-1974 886 188 1514 228 

571 Nelson Schutz Passa Vinte 14.674,00 14-08-1975 893 185 2767 228 

572 Ondina Virginia de Pinto Nunes Passa Vinte 5.396,00 25-04-1974 888 97 2689 229 

573 Ondina Virginia de Pinto Nunes Passa Vinte 26.950,00 25-04-1974 888 96 2689 229 

574 Orlandino Nienkoeter Passa Vinte 111.218,31 14-06-1973 875 195 2516 229 

575 Orlando Nienkoeter Passa Vinte 102.281,02 03-01-1974 880 64 2271 229 

576 Teobaldo da Silva Borges Passa Vinte 5.227,00 20-05-1976 895 68 2589 229 

577 Antonio Formigoni Pau do Pião 1.080.000,00 11-11-1974 889 134 2713 225 

578 Antonio Manoel Rosa Pau do Pião 1.154.962,265 24-01-1964 840 78 1571 22_ 

579 Claudemar Manoel Rosa Pau do Pião 1.119.000,00 24-01-1964 840 37 1571 22_ 

 
580 

Irama – Ind. Reunidas de Mad. 
Alvorada Ltda 

 
Pau do Pião 

 
1.094.151,65 

 
24-01-1964 

 
892 

 
44 

 
2746 

 
22_ 

 
581 

Irama – Ind. Reunidas de Mad. 
Alvorada Ltda 

 
Pau do Pião 

 
1.080.000,00 

 
24-01-1964 

 
892 

 
45 

 
2747 

 
22_ 
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582 João Antonio Rosa Pau do Pião 1.119.000,00 24-01-1964 829 50 1571 22_ 

583 Nelson Antonio dos Santos Pau do Pião 1.110.419,31 24-01-1964 825 158 1577 22_ 

584 Nelson Pereira Pau do Pião 940.000,00 24-01-1964 892 42 2746 22_ 

585 Santos Pacheco Alves Pau do Pião 984.920,00 24-01-1964 892 87 2746 22_ 

586 Vanda Hoepers Rosa Pau do Pião 952.144,34 24-01-1964 849 171 1570 22_ 

587 Manoel Correia Machado Serro Azul 1.371.485,00 12-06-1920 775 389 028 22_ 

588 Marcolino José Ferreira Serro Azul 500.686,00 16-07-1919 774 108 457 22_ 

589 Marcolino José Ferreira Serro Azul 500.686,00 09-07-1919 774 101 449 22_ 

590 André Velter Serra da Barraca 107.295,00 27-10-1922 777 668 451 22_ 

591 Felipe Heim Serra da Barraca 90.640,00 02-10-1922 777 655 029 22_ 

592 Julio Mauricio de Brito Serra da Barraca 104.085,00 27-10-1922 777 667 029 22_ 

593 Diogo Alves da Silveira Serra dos Alves 638.500,00 23-11-1922 777 745 035 226 

594 José Maria Muniz de Andrade Serra dos Alves 432.000,00 01-08-1922 755 356v 029 228 

595 Manoel Muniz d'Andrade Serra dos Alves 342.000,00 01-08-1922 755 355 450 228 

596 Manoel Muniz d'Andrade Serra dos Alves 291.000,00 23-11-1922 777 737 034 228 

597 Matheus Muniz de Andrade Serra dos Alves 256.950,00 01-08-1922 755 362 035 228 

598 Miguel Muniz d'Andrade Serra dos Alves 434.200,00 01-08-1922 755 355v 450 228 

599 Narciso Ribeiro da Costa Serra dos Alves 280.820,00 01-08-1922 755 358v 029 228 

600 Ozorio Ribeiro de Andrade Serra dos Alves 191.300,00 23-11-1922 777 740 029 229 

601 Sebastião Muniz de Andrade Serra dos Alves 417.500,00 23-11-1922 777 741 035 229 

602 Sociedade Colonizadora Catarinense Serra Geral 94.705,00 29-05-1922 777 467 656 282 

603 Pedro Pereira d'Oliveira Rio Serra Velha 335.750,00 23-11-1922 777 739 029 229 
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604 Pedro Ribeiro da Costa Rio Serra Velha 355.350,00 01-08-1922 755 358 029 229 

605 João Pereira do Nascimento Rib. Serra Velha m/e 334.250,00 23-11-1922 777 744 045 227 

606 Savas Nicolau Savas Fazenda Taboleiro 41.905,100 30-04-1924 780 304 039 229 

607 Manoel Visconti e Agostinho Costa Costeira do Taboleiro 1.440.095,00 14-05-1926 783 632 040 228 

608 Argemiro da Silveira Albardão 204.508,09 16-09-1971 862 175 2310 225 

609 Arno Schoffer Albardão 72.000,00 25-04-1974 883 45 2688 225 

610 Domingos Inacio da Silveira Albardão 151.000,00 06-12-1974 890 140 2724 226 

611 Helanri de Souza e Silva Albardão 83.479,72 21-12-1971 869 137 2343 227 

612 Helanri de Souza e Silva Albardão 13.871,00 21-12-1971 869 139 2344 227 

613 Helanri de Souza e Silva Albardão 98.420,00 21-12-1971 869 138 2344 227 

614 Ilvo Enio Bushe Albardão 329.317,73 26-10-1972 871 179 2437 227 

615 Ireno Lino Marques (não consta 
processo) 

Albardão 685.251,42 18-09-1968 853 93 2040 227 

616 João Severiano da Silveira Albardão 100.222,50 08-03-1973 872 166 2476 227 

617 José Luiz Macário Albardão 48.396,00 08-03-1973 872 165 2475 228 

618 Juvenal Reis Jordão Albardão 277.504,70 21-12-1971 863 86 2344 228 

619 Marcilio Joaquim da Silveira Albardão 136.120,36 24-09-1971 862 173 2316 228 

620 Nicolau Manoel da Silveira Albardão 161.057,00 26-10-1972 878 56 2437 228 

621 Osmar Esperidião de Souza Albardão 457.139,55 18-09-1968 850 30 2040 229 

622 Agenor Manoel do Nascimento Três Barras 45.956,11 29-06-1970 855 177 2199 225 

623 Alcir João da Cunha Três Barras 712.854,18 29-06-1970 859 24 2198 225 

624 Alfredo Manoel Gaspar Três Barras 981.243,96 08-07-1971 862 60 2287 225 
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625 Bento José do Nascimento Três Barras 94.303,38 03-06-1971 860 177 2281 225 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

626 Florenço Liandro Jordão Três Barras 24.188,75 03-06-1971 860 164 2281 226 

627 Inacio Manoel Pereira Três Barras 165.820,48 08-07-1971 869 162 2287 227 

628 Irineu Manoel do Nascimento Três Barras 153.821,51 24-06-1971 864 15 2286 227 

629 João Clacenir Schmidt Pioner Três Barras 741.393,04 29-06-1970 856 06 2198 227 

630 Manoel Geraldino da Silveira Três Barras 90.492,60 21-03-1974 882 121 2681 228 

631 Maria Inácia da Silva Três Barras 41.011,09 03-06-1971 860 165 2281 228 

632 Osmar Esperidião de Souza Três Barras 61.988,13 27-11-1967 845 36 1969 229 

633 Osni Alexandre Alves Três Barras 85.766,00 26-11-1970 859 90 2243 229 

634 Pedro Domingos Martins Três Barras 241.375,00 11-10-1960 814 73 1308 229 

635 Raymundo José Amboni Três Barras 1.058.144,94 18-02-1972 876 21 2349 229 

636 Reflorestadora Scherer Ltda. Três Barras 453.200,54 26-10-1971 864 39 2328 229 

637 Ricardo Genezio do Nascimento Três Barras 103.001,89 03-06-1971 861 125 2281 229 

638 Ricardo Genezio do Nascimento Três Barras 97.703,09 03-06-1971 862 67 2281 229 

639 Raque Lino Brann Três Barras 702.116,20 13-08-1970 859 26 2208 229 

640 Rosalino Protazio Jorge Três Barras 14.984,79 29-06-1970 855 172 2199 229 

641 José Vicente Caetano da Rosa Barra Velha 10.890.000,00 28-01-1916 762 184 565 228 

642 Manoel Pereira do Nascimento Rio Barra Velha 312.750,00 23-11-1922 777 742 034 228 

643 Bernardo Teffeu Racio Velho 1.222.500,00 23-02-1921 775 700 029 225 

644 José Vaz Sobrinho Racio Velho 1.907.000,00 23-02-1921 775 701 784 281 

645 Antonio Exterkoetter Rio Atafona 272.591,48 05-11-1958 808 51 1233 225 

646 Arlindo Rohling Rio Atafona 402.377,205 31-12-1958 808 26 1230 225 
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647 Gotthilf Sell Rio Atafona 124.538,84 05-11-1958 808 05 1227 226 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

648 Guilherme Germano João Mohr Rio Atafona 99.616,00 23-05-1939 793 25 723 226 

649 Guilherme Kuekl Rio Atafona 600.000,00 22-12-1927 785 492 031 226 

650 Zeno Hawerroth Rio Atafona 17.260,71 16-12-1960 815 25 1319 229 

651 José Sell Cab. do Rio Atafona 149.992,04 16-11-1962 819 123 1437 228 

652 Alfredo Gaspar Schlischting Rio Bonito 217.050,00 08-06-1905 766 259v 026 225 

653 Carlos Holler Rio Bonito 300.000,00 20-07-1895 733 122 023 226 

654 Henrique França Rio Bonito 286.673,00 30-07-1898 765 65 006 281 

655 Jacob França Rio Bonito 426.535,00 08-10-1902 767 65 007 227 

656 Jacob França Rio Bonito 290.607,00 03-08-1899 765 69 006 281 

657 João Mariano Schlichting Rio Bonito 375.000 b² 28-05-1897 733 192 006 227 

658 Joaquina Avelina Rodrigues Rio Bonito 540.964,00 15-05-1911 769 298 027 227 

659 José Parcino da Rosa Rio Bonito 303.150,00 02-10-1899 765 103v 007 281 

660 Pedro Gober Rio Bonito 300.000,00 20-07-1895 733 121v 024 229 

661 Thomaz Henrique Schutz Rio Bonito 670.170,00 21-07-1897 765 02 014 229 

662 Thomaz Schutz Rio Bonito 143.600 b² 08-01-1897 733 169v 006 282 

663 Thomaz Schutz Rio Bonito 28.888 b² 22-07-1898 765 63v 024 229 

664 Christiano Guehert Rio Bonito (m/d) 382.277,00 27-11-1912 770 26 027 226 

665 Bernardino de Sena Vaz Morro do Rio Bonito 151.363 b² 21-10-1892 733 98v 023 225 

666 Thomaz Schutz Morro do Rio Bonito 255.000 b² 23-04-1892 733 5v 023 229 

667 Luiz Heinz Morro Bonito 80.000 b² 12-01-1897 733 171 023 228 

668 Placido José Pinheiro Morro Bonito 387.200,00 27-11-1896 733 165v 005 282 
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669 Antonio Fermino Pereira Pachecos 1.918,26 06-09-1972 869 68 2417 225 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

670 Aurino Nestor de Melo Pachecos 5.264,93 11-12-1969 853 69 2160 225 

671 Holdi Defreyn Pachecos 15.720,00 14-08-1975 893 135 2766 227 

672 João Antonio da Silva Pachecos 57.052,03 27-08-1970 856 13 2213 227 

673 João Candido da Silva Filho Pachecos 6.750,00 28-08-1975 894 28 2768 227 

674 Julia de Melo e Silva Pachecos 4.686,00 16-09-1969 853 108 2126 228 

675 João José da Silva Pachecos 27.984,00 14-08-1975 894 25 2766 227 

676 João José da Silva Pachecos 67.628,00 14-08-1975 894 26 2766 227 

677 José Pereira Pachecos 2.910,60 11-11-1974 889 106 2709 228 

678 Thomaz da Silva Pachecos 28.908,00 22-06-1972 869 11 2395 229 

679 Osvaldo Candido Espindola Imarui 6.675,00 15-05-1975 892 196 2758 229 

680 Osvaldo Candido Espindola Imarui 12.160,00 15-05-1975 893 98 2760 229 

681 Altair Santos da Cunha Ponta do Imarui 21.957,00 26-08-1974 886 107 1888 225 

682 Claudino Andrade Ponta do Imarui 1.200,00 26-08-1974 886 87 1531 226 

683 João Ludgero de Araujo Ponta do Imarui 2.900,00 28-09-1972 869 147 2423 227 

684 Laudio Basilio Ramos Ponta do Imarui 26.100,00 14-08-1974 886 96 1497 228 

685 Maria de Lourdes Silva Ponta do Imarui 13.520,00 25-10-1973 878 69 2551 228 

686 Amandus Goedert Bôa Vista 51.013,98 13-08-1934 786 401 042 225 

687 Amandio Muller Bôa Vista 842.051,00 30-07-1937 789 87 691 225 

688 Carlos Weis Bôa Vista 568.562,10 26-02-1923 779 408 034 226 

689 Frederico Sell Bôa Vista 114.900,00 19-11-1896 733 163 005 28_ 

690 Manoel José Ferreira Bôa Vista 217.500 b² 14-07-1948 763 80 2608 282 
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691 Mathias Schappo Bôa Vista 927.587,50 23-06-1921 776 76 028 228 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

692 Pedro Nicolau Kretzer Bôa Vista 2.954.800,00 20-11-1935 787 70 604 229 

693 Thomaz Schutz Bôa Vista 337.925,00 18-09-1918 773 616 034 229 

694 Adolfo Schutz Várzea da Bôa Vista 789.870,00 26-02-1923 779 407 040 225 

695 Adolpho Augusto Probst Rio do Poncho 220.000,00 23-12-1927 785 491 031 225 

696 Alberto Kratz Rio do Poncho 740.000,00 10-03-1923 779 437 034 225 

697 Artur Doerner Rio do Poncho 392.536,95 31-12-1948 798 188A 898 225 

698 Augusto Dorner Rio do Poncho 586.904,00 22-07-1908 768 78v 028 225 

699 Augusto Dorner Júnior Rio do Poncho 300.000,00 30-11-1916 771 364 028 225 

700 Bernardo Schneider Rio do Poncho 510.000,00 08-03-1923 779 415 028 225 

701 Carlos Max Westphael Rio do Poncho 120.850,00 31-12-1948 798 186 897 226 

702 Carlos Petersen Rio do Poncho 660.000,00 08-03-1923 779 418 030 226 

703 Christiano Kuhl Rio do Poncho 880.000,00 17-05-1927 784 314 029 226 

704 Ewaldo Moll Rio do Poncho 294.800,00 17-05-1927 784 316 030 226 

705 Frederico Schneider Rio do Poncho 880.000,00 08-03-1923 779 417 030 226 

706 Germano Probst Rio do Poncho 240.000,00 01-06-1917 772 131 028 226 

707 Haus Zierhold Rio do Poncho 300.000,00 13-03-1917 772 59 030 227 

708 Henrique Buss Rio do Poncho 600.118,00 02-09-1911 769 331v 027 227 

709 Julia Schug Dorner (viúva) Rio do Poncho 474.400,00 29-02-1924 780 256 039 228 

710 Luiz Kratz Rio do Poncho 385.000,00 10-03-1923 779 430 030 228 

711 Paulo Petersen Rio do Poncho 580.000,00 08-03-1923 779 416 030 229 

712 Roberto Henrique Kuhl Rio do Poncho 9.537.950,00 28-03-1925 782 113 030 229 
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713 Walter Buss Sobrinho Rio do Poncho 676.355,00 02-09-1911 769 332 027 229 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

714 Emilio Rossner Sul do Rio do Poncho 678.392,00 08-03-1923 779 419 030 226 

715 João da Silva Barbosa Espraiado 1.025.271,75 05-05-1960 815 17 1318 227 

716 Maria Emilia de Souza Espraiado 502.085,35 05-05-1960 812 100 1289 228 

717 Adalberto Jorge Brasil Despraiado 996.963,97 08-11-1957 804 17 1157 225 

718 Adalberto Jorge Brasil Despraiado 555.493,98 19-01-1961 816 26 1330 225 

719 Adalberto Jorge Brasil Despraiado 477.293,98 19-01-1961 816 27 1330 225 

720 Adalberto Jorge Brasil Despraiado 488.822,44 19-01-1961 816 28 1330 225 

721 João da Silva Barbosa Despraiado 675.171,21 05-11-1960 815 01 1312 227 

722 João Izidoro de Avila Despraiado 525.151,10 05-05-1960 813 01 1289 227 

723 Amancio B. Varela São João 316.575,00 04-08-1922 777 583 029 225 

724 Honorio B. Varela São João 317.250,00 04-08-1922 777 592 035 227 

725 Aleixo José da Silva Braço São João 152.833,31 14-12-1964 832 44 1708 225 

726 Antonio Lamim Braço São João 157.926,00 14-12-1964 839 31 1708 225 

727 Arthur de Brito Braço São João 36.300,00 08-02-1965 840 110 1717 225 

728 Carlos G. Scheimann Braço São João 47.200,00 01-09-1945 796 88 830 226 

729 Manoel Henrique Fagundes Braço São João 446.865,00 14-12-1964 839 29 1708 228 

730 Manoel Henrique Fagundes Braço São João 9.180,00 17-07-1969 854 78 2107 228 

731 Manoel Henrique Fagundes Braço São João 58.863,49 08-02-1973 873 195 2466 228 

732 Maria Francisca Medeiros Braço São João 16.000,00 06-10-1955 802 203 1085 228 

733 Velci [Turues] Fagundes Braço São João 9.315,00 01-12-1964 830 79 1700 229 

734 Ciriaco Germano da Silveira Rio São João 27.858,65 26-08-1953 801 96 1023 226 
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735 Alvim Rodrigues de Medeiros Braço do Rio S. João 21.706,24 16-10-1969 852 32 2135 225 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

736 Carlos Westphol Quebra Dentes 90.000 b² 04-11-1897 765 15v 023 226 

737 Christiano Schutz Quebra Dentes 384.825,00 08-09-1917 772 186 029 226 

738 Guilherme Jacob Probst Quebra Dentes 212.775,00 29-11-1934 786 421 055 226 

739 Guilherme Probst Quebra Dentes 300.000,00 27-09-1926 783 757 029 226 

740 Luiz Schutz Quebra Dentes 373.175,00 16-11-1917 772 250 028 228 

741 Paulino Coelho Quebra Dentes 601.293,00 26-05-1910 769 236 027 229 

742 Roberto Schutz Quebra Dentes 637.545,00 15-12-1915 771 302v 035 229 

743 Augusto Linder Rio Quebra Dentes 519.783,75 16-12-1921 776 229 141 225 

744 Leopoldo Folster Rio Quebra Dentes 552.635,92 23-12-1963 823 85 1569 228 

745 Ernesto Petersem Rio Passarinho 414.120,00 25-06-1921 776 79 028 226 

746 João Bernardo Hawenoth Rio Passarinho 111.450,00 10-03-1923 779 447 028 227 

747 José Hulse Rio Passarinho 302.500,00 23-06-1921 776 77 028 228 

748 Antenor Rosa Pinheira 2.254,08 14-08-1974 886 76 2162 225 

749 Argemiro Azevedo Pinheira 17.837,18 13-07-1973 876 27 2523 225 

750 Arlete Maria da Silva Pinheira 5.368,40 24-05-1973 874 127 2503 225 

751 Felisberto Manoel Francisco Pinheira 1.675,29 15-04-1971 862 167 2269 226 

752 Inacio Joaquim da Silveira Pinheira 111.182,40 30-10-1950 799 272 947 227 

753 Nilo Vivian Pinheira 8.445,95 14-08-1974 886 75 2037 228 

754 Osmar do Espirito Santo Pinheira 2.024,60 23-11-1972 871 17 2441 229 

755 Casimiro Rosa Sede da Pinheira 2.395,90 30-04-1975 892 95 2758 226 

756 David Joaquim Silveira Sede da Pinheira 65.400,00 30-04-1975 894 48 2758 226 
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757 Elmar Antonio Thiesen Sede da Pinheira 225,00 30-04-1975 893 46 2758 226 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

758 Maurino Jachen Sede da Pinheira 188,00 30-04-1975 893 80 2758 228 

759 Bernardo Werlich Trambudo 331.042,00 10-10-1917 772 215 034 225 

760 Eduardo Denecher Trambudo 247.020,00 28-04-1923 779 582 030 226 

761 Hugo Grultner Trambudo 30.787,50 01-06-1917 772 132 030 227 

762 João Theophilo Dencher Trambudo 276.523,00 24-11-1909 768 157 027 227 

763 Manoel Werlich Trambudo 125.810,00 05-10-1917 772 211 035 228 

764 Reinholdo Werlich Trambudo 600.000,00 30-11-1916 771 370 028 229 

765 Reinholdo Werlich Trambudo 34.400,00 12-04-1918 773 411 034 229 

 
766 

João Demetrio Lemos da Fonseca 
Sobrinho 

Rio Tranbudo (m/d)  
287.250,00 

 
01-08-1922 

 
755 

 
361v 

 
029 

 
227 

767 Alberto Kratz Rio Engano 300.000,00 30-07-1925 782 269 029 225 

768 Carlos Petersen Rio Engano 538.569,00 13-03-1934 786 377 042 280 

769 Ewaldo Roesner Rio Engano 442.000,00 07-11-1948 798 165 896 226 

770 João Schneider Rio Engano 634.240,00 17-05-1927 784 315 031 227 

771 Oscar Tenser Rio Engano 1.133.550,00 14-11-1925 783 408 029 229 

772 Otto Klammann Rio Engano 689.877,30 16-12-1960 815 45 1321 229 

773 Theodoro Doerner Rio Engano 704.000,00 09-11-1925 782 393 030 229 

774 Carlos Petersen R. Engano-R. Poncho 538.569,00 13-03-1934 786 377 042 226 

775 Emilio Roesner R. Engano-R. Poncho 450.360,00 13-03-1934 786 378 042 226 

776 Hugo Boll Cambloim 300.000,00 04-08-1922 777 588 029 227 

777 Augusto Maneveik Rio Cambloim 217.800,00 30-04-1921 776 31 028 225 
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778 João Semann Rio Cambloim 234.300,00 16-04-1921 776 21 028 227 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

779 Alberto Rohling Rio Bloemer 281.164,79 16-12-1960 815 44 1321 225 

780 Marcelino Rohling Rio Bloemer 133.463,77 05-11-1958 808 07 1228 228 

781 Antonio Hawenoth Rio Buss 510.000,00 11-09-1950 799 248 945 225 

782 Augusto Buchner Rio Buss 426.000,00 15-10-1948 798 153 895 225 

783 Avelino Steffen Rio Buss 85.000,00 31-12-1948 798 185A 897 225 

784 Avelino Steffen Rio Buss 85.000,00 31-12-1948 798 185 897 280 

785 Bernardo Steffen Rio Buss 84.895,70 31-12-1948 798 193 898 225 

786 Fernando Hoepers Rio Buss 55.631,90 07-12-1948 798 166 896 226 

787 Matheus Hoepers Ribeirão Buss 25.904,90 07-01-1940 798 196 898 228 

788 Avelino Steffen Rio Theis 232.818,20 16-12-1960 815 42 1321 22_ 

789 Huberto Rohling Rio Theis 243.198,54 16-12-1960 815 43 1321 227 

790 João Rohling Rio Theis 173.796,93 16-12-1960 815 46 1321 22_ 

791 Antonio Lehmkuhl Cam. da Bôa Esperança 24.000.000,00 10-10-1907 768 06v 026 28_ 

792 Carlos Boring Cam. da Bôa Esperança 24.000,000,00 10-10-1907 768 06v 026 28_ 

793 Frederico Bernardo Boring Cam. da Bôa Esperança 24.000.000,00 10-10-1907 768 06v 026 22_ 

794 Pedro Schmitz Cam. da Bôa Esperança 24.000.000,00 10-10-1907 768 06v 026 28_ 

795 Carlito Coelho Mato Verde 928.102,28 14-08-1974 889 177 1666 22_ 

796 Carlito Coelho Mato Verde 819.528,33 20-08-1974 889 171 2099 22_ 

797 Carlos Roberto Coelho Mato Verde 959.475,23 14-08-1974 889 169 2233 22_ 

798 Elza Zimermann Coelho Mato Verde 968.265,33 20-08-1974 889 178 2238 22_ 

799 Elza Zimermann Coelho Mato Verde 925.651,47 14-08-1974 890 87 1508 23_ 
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800 Emilia Silveira Coelho Mato Verde 913.452,44 14-08-1974 890 86 1949 226 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

801 Maria de Lourdes Coelho Mato Verde 895.135,80 14-08-1974 890 147 1821 228 

802 Maria de Lourdes Coelho Mato Verde 928.082,37 20-08-1974 889 172 2255 228 

803 Teofilo Humthemann Mato Verde 911.156,53 14-08-1974 890 135 2277 229 

804 José Francisco Ferreira Juvernadinho 9.696.800,00 09-03-1898 765 38 024 22_ 

805 Mathias Schroeitzer Juvernadinho 1.000.000,00 31-08-1934 786 404 043 228 

806 Nicolau Antonio Kretzer Juvernadinho 9.998.325,00 16-05-1907 766 372 009 228 

807 João Schlichting Rancho Queimado 315.231,00 06-06-1898 765 61 025 28_ 

808 Mathias Kuaben Rancho Queimado 1.104.116 b² 24-08-1897 765 11v 023 22_ 

809 Nicolau Gucher Rancho Queimado 362.335 b² 31-01-1896 740 380 011 22_ 

810 Pedro Schmidt Becker Rancho Queimado 31.477 b² 09-04-1897 733 186 023 229 

811 Henrique Strambio Schutel Rancho de Taboas 7.749.278,00 21-08-1919 774 146 610 281 

812 Jacob Bom Rancho de Taboas 8.801 b² 21-05-1898 765 60v 008 28_ 

813 Jacob França Rancho de Taboas 49.959 b² 27-03-1899 765 92 011 28_ 

814 Augusto Linder Olho d'Água 1.289.550,00 05-05-1910 769 235v 027 225 

815 Carlos Napoleão Poeta Olho d'Água 7.106.730,00 04-08-1910 769 239 656 226 

816 Antonio de Farias Coloninha 173,52 24-05-1973 847 190 2503 225 

817 Nelson Martins Coloninha 22.508,28 19-07-1973 878 191 2526 228 

818 Pedro Paulo da Silva Coloninha 936,34 06-09-1972 870 110 2418 229 

819 Alaor da Silveira Cova Funda 32.132,00 23-12-1974 889 160 2727 225 

820 Alaor da Silveira Cova Funda 189.035,00 23-12-1974 889 161 2727 225 

821 Olimpio Manoel Fonseca Cova Funda 3.010,00 27-02-1975 892 80 2741 229 
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822 Augusto Schlemper Guarda Velha 673.458,00 04-08-1923 779 691 028 225 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

823 Cleobulo Serratini Guarda do Embaú 600,00 22-06-1972 869 152 2394 226 

824 Cleobulo Serratini Guarda do Embaú 506,06 22-06-1972 869 153 2387 226 

825 Florentino José Martins Sertão do Embaú 881.500,00 10-12-1895 762 100v 004 226 

826 Antonio Francisco Corrêa Sertão do Campo 495.000,00 11-12-1963 828 109 1510 225 

827 Antonio Hercilio Corrêa Sertão do Campo 70.740,00 30-11-1964 841 185 1698 225 

828 Antonio Hercilio Corrêa Sertão do Campo 573.500,52 30-11-1964 830 001 1698 225 

829 Fontana Amarante de Medeiros Sertão do Campo 51.954,07 26-10-1972 873 107 2437 226 

830 Hercilio Nicolau Corrêa Sertão do Campo 735.702,85 26-11-1964 829 200 1696 227 

831 Nicolau Hercilio Corrêa Sertão do Campo 571.383,58 16-11-1964 841 195 1690 228 

832 Nilo Francisco Corrêa Sertão do Campo 495.000,00 11-12-1963 828 108 1510 228 

833 José Celemente da Silva Sertão de Espíndola 112.200,00 07-06-1949 798 250 918 227 

834 João Francisco Vieira Sertão de Espíndola 129.025,00 22-07-1949 798 288 921 227 

835 Pedro Mendes de Souza Indaial - Sertão 228.944,69 13-10-1952 800 224 996 229 

836 Martinho Rodrigues de Oliveira Papuan 222.875,00 12-04-1918 773 407 028 228 

837 José Rodrigues de Oliveira Rapuan 227.900,00 12-04-1918 773 405 034 228 

838 Felippe Gerber Rio do Meio 817.500,00 09-06-1921 776 50 673 226 

839 João Gerber Rio do Meio 1.115.000,00 09-06-1921 776 49 673 227 

840 José Inacio de Souza Rio do Meio (m.dir.) 315.000,00 01-08-1922 755 361 029 228 

841 Antonio João da Silva Rosa 112.380,00 21-07-1969 851 190 2109 225 

842 Pedro João da Silva Rosa 276.512,82 21-07-1969 851 196 2110 229 

843 Pedro João da Silva Cachoeira do Braço 1.008.750,00 11-07-1974 891 190 1645 229 
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844 Maria Silva de Oliveira Cachoeira do Mendonça 5.670,00 29-10-1969 853 80 2137 228 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

845 Maria Silva de Oliveira Cachoeira do Mendonça 31.590,00 29-10-1969 853 81 2137 228 

846 Antonio Lehumkuhl e outros Campinho 1.508.953,00 23-01-1915 771 236 035 225 

847 Frederico Bernardo Broring Campinho 1.508.953,00 23-01-1915 771 236 035 226 

848 Pedro Schmitz Campinho 1.508.953,00 23-01-1915 771 236 035 229 

849 Bernardinho de Sena Vaz Tanque 652.480,00 16-11-1912 770 13 027 225 

850 Inacio José Nascimento e outros Tanque 790.860,00 26-09-1914 771 225v 027 227 

851 Inacio Rodrigues da Costa Tanque 955.887,00 29-01-1914 770 123 028 227 

852 Jose Vaz Sobrinho Tanque 1.907.000,00 23-02-1921 775 701 784 281 

853 Walter Buss Ribeirão da Areia 370.000,00 04-11-1925 783 410 038 229 

854 José Peres da Silveira Areias 29.235,55 23-08-1973 877 55 2536 228 

855 Victor Carlos Nauch Areias Contato 126.677,25 25-08-1956 803 152 1126 229 

856 Manoel Jacinto Pedro Guarda do Cubatão 154.417,34 09-03-1970 855 166 2175 228 

857 Augusto Henrique Buss Ribeirão do Ferro 276.000,00 31-10-1925 782 335 050 280 

858 Augusto Henrique Buss Ribeirão do Ferro 276.000,00 07-11-1925 782 335 050 225 

859 Augusto Exterchatter Rio Ferro 335.663,00 16-06-1949 798 248 918 225 

860 Arthur Buss São Bonifácio/Rio Ferro 211.293,75 03-10-1962 821 172 1420 225 

861 Bernardinho Onofre dos Passos Araçatuba 165.480,00 26-11-1974 889 01 2721 225 

862 Bernardinho Onofre dos Passos Araçatuba 179.340,00 11-01-1973 872 164 2451 225 

863 Henrique Wedderhoff Araçatuba 500,38 26-04-1973 873 148 2490 227 

864 Pedro José Koechler Araçatuba 10.748,31 26-04-1973 873 155 2490 229 

865 Antonio Jacinto da Silva Campo Araçatuba 872.465,00 31-01-1917 771 390 034 225 
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867 Ari Amaro Fraga Jaqueira 10.140,00 24-05-1973 874 191 2503 225 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

868 Juventino Serveira Jaqueira 18.823,16 16-11-1973 882 48 2561 228 

869 Lauro Silveira de Souza Casqueiro 30.224,80 06-09-1974 887 42 2207 228 

870 Jipe Alves de Oliveira Bejarú 10.211,95 07-08-1969 850 146 2117 226 

871 Hermes Angelo Martins Bejarú 4.626,31 21-08-1969 851 54 2120 227 

872 Nicolau Antonio Kretzer Lageado 27.625.800,00 25-04-1923 779 571 648 228 

873 Atalibio Antonio Broering Rio Lageado 659.828,20 11-10-1960 814 80 1309 225 

874 Luiz Sampaio Corrêa Sete Pontes 1.052.884,50 25-01-1961 816 62 1333 228 

875 Otavio Ribeiro de Castro Sete Pontes 1.443.759,40 25-01-1961 816 63 1333 229 

876 Carlos Napoleão Poeta Três Pontes 65.254,92 28-02-1912 769 371v 656 280 

877 Jacinho Ferreira de Mello Vila Nova 117.385,00 16-09-1926 002 172 030 28_ 

878 Altino Rousseng B. Do Aririú 12.280,00 11-01-1973 876 57 2452 22_ 

879 Carlos Doerner Rio das Pedras 600.000,00 17-07-1920 775 421 028 225 

880 Gustavo Cellarins Rio das Pedras 600.000,00 17-07-1920 775 429 028 226 

881 Duval Ferreira de Macedo Pedra Branca 249.690,00 12-04-1918 772 395 028 226 

882 Dorvalino Manoel Elentério Casa Branca 394.899,79 29-01-1968 861 45 1987 226 

883 Francisco Reiwert Casa Branca 126.586,08 29-03-1972 865 105 2365 226 

884 Manoel Dorvalino Elentério Casa Branca 200.303,15 30-01-1968 861 35 1985 226 

885 Carlos Napoleão Poeta Barco Branco 39.906.234,00 04-08-1910 769 238v 656 226 

886 Santilino Joaquim dos Santos Paulo Lopes 44.608,00 22-07-1949 798 273 920 229 

887 Santilino Joaquim dos Santos Paulo Lopes 9.882,00 22-07-1949 798 275 920 229 

888 José Candido das Neves Pereira Arraial de Paulo Lopes 2.765.654,64 21-02-1979 760 94 035 227 
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889 Luciano José dos Santos São Lopes 358.865.b² 17-10-1873 760 32 029 228 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

890 João Franz Rio Garcia 300.000,00 10-12-1896 733 166v 005 281 

891 José Camilo da Cunha Rio Garcia 62.500 b² 29-11-1897 747 30v 006 227 

892 Nicolau Manoel da Silveira Rincão 310.019,05 15-02-1973 878 64 2469 228 

893 Fontana Amarante de Medeiros Carvão 457.053,69 08-07-1971 862 139 2287 226 

894 José Inacio de Souza Corate 302.933,00 07-01-1921 775 597 029 228 

895 Nicolau Vieira Queçaba 26.950,00 26-09-1955 004 62A 1085 282 

896 Reinaldo Probst Queçaba 2.802,37 29-11-1952 800 254 1001 229 

897 Pedro Duarte da Silva Rua Princesa Izabel 517,98 21-07-1969 869 164 2109 229 

898 Bernardo Kuster Est. de Lages (m/d) 125.000 b² 22-05-1897 733 188 023 225 

899 Carlos Napoleão Poeta Demora 34.206.478,00 18-04-1911 769 298v 656 226 

900 Joana Maria Luiza Sorocaba 13.931,40 13-08-1934 786 400 042 227 

901 Mathias Bach Cab. do Rio de Dentro  118.900,00 12-03-1925 782 98 051 228 

902 Carlos Napoleão Poeta Rio Itajaí do Sul 424.135,00 11-02-1910 768 159v 656 226 

903 Analote Romensky Rio Chicão 293.180,00 29-07-1930 786 272 029 225 

904 Jacob Guilherme Burui Rio do Braço Peq. 498.750,00 26-08-1953 801 97 1023 227 

905 João Jacinto Machado Sul Rio 60.280,00 31-12-1948 798 184 897 227 

906 Hubert Hillesheim Rio dos Bugres 236.475 b² 30-03-1885 762 24v 021 227 

907 Alberto Schmitz Rio do Peixe 2.610.000,00 12-09-1884 762 17 021 225 

908 Bernardo Kauling Rio da Paca 1.182.500,00 09-06-1921 776 48 673 225 

909 Pedro Schwambach Rio das Congonhas 325.402,00 21-12-1898 765 89 024 229 

910 Paulo Wagner Rio Feio 297.689,25 24-09-1954 801 251 1048 229 
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911 Germano Ballmann Rio Brabo 1.301.443,685 03-6-1960 815 24 1319 226 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

912 Bernardo Luckmann Rio Novo 452.050,00 15-06-1927 784 341 031 225 

913 Henrique Luckmann Rio Novo 7.314,99 23-12-1963 844 01 1576 227 

914 José Jeremias Bernardes Braço do Itaperiú 3.960.000,00 22-12-1911 769 358 562 228 

915 Emilio José de Campos Cambirela 35.300,00 28-08-1950 799 247 946 280 

916 Mathias Schuinder Cabeça de Boi 626.625,00 17-06-1896 741 350 2608 282 

917 Alfredo Wurzler Costão do Frade 327.375,00 21-12-1920 775 552 030 225 

918 Fernando Gil Boru Fachinal Preto 73.728.750,00 14-01-1897 733 171v 043 226 

919 Mathilde Weeis Novalhas 605.000,00 28-11-1928 785 732 036 228 

920 Julio Games de Oliveira Paranaguá-Mirim 1.460.005,00 09-10-1942 795 47 568 228 

921 Augusto Buss Santo Antonio 114.978,01 11-11-1962 821 15 1436 225 

922 Hermendino Silveira Tiririca 86.802,44 30-01-1968 847 131 1985 227 

923 Adelino João Pedro Martins Vargem Grande 100.800,00 21-12-1925 002 59 1072 280 

924 Adolfo Garcia Vargem Grande 85.127,00 09-07-1937 002 16 032 280 

925 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 21.285,00 23-08-1939 004 07 747 280 

926 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 107.705,50 - 003 26 042 280 

927 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 122.100,00 14-05-1926 002 92 041 280 

928 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 16.196,00 04-08-1925 002 03 030 280 

929 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 3.777,65 24-11-1948 004 19v 807 28_ 

930 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 21.285,00 14-04-1939 002 32v - 28_ 

931 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 2.744,00 30-07-1959 003 39v 1246 28_ 

932 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 5.595,00 04-12-1937 003 58 1072 28_ 
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933 Adolfo Antonio Garcia Vargem Grande 102.444,00 04-11-1947 002 28v 032 28_ 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

934 Adolfo Machado Vargem Grande 107.363,00 08-07-1976 004 57v 2592 28_ 

935 Adolfo Machado Vargem Grande 77.927,62 18-04-1974 002 9v 1908 28_ 

936 Alberto Jackem Vargem Grande 207.244,00 29-10-1953 003 32v 875 28_ 

937 Alexandre Vieira e outros Vargem Grande 82.280,00 19-12-1925 002 49 033 28_ 

938 Amaro Bernardino da Silva Vargem Grande 145.200,00 07-03-1926 002 83 030 28_ 

939 Amaro Bernardino da Silva Vargem Grande 47.100,00 09-08-1944 004 36 830 28_ 

940 Ana Estefano e herdeiros Vargem Grande 441.480,00 21-05-1948 002 57v 905 28_ 

941 Ana Maria Loch e outros Vargem Grande 91.350,00 19-12-1925 002 57 033 28_ 

942 Ana Maria Loch Vargem Grande 81.312,00 29-10-1953 003 48 693 28_ 

943 Angelo José Golbi Vargem Grande 114.664,00 03-03-1977 002 11v 2604 28_ 

944 Antonio José Loch Vargem Grande 26.620,00 27-08-1925 002 7 915 28_ 

945 Antonio Luiz de Andrade Vargem Grande 48.715,00 09-12-1925 002 33/34 031 28_ 

946 Antonio Luiz de Andrade Vargem Grande 175.030,00 27-08-1925 002 11 032 28_ 

947 Antonio Manoel Garcia Vargem Grande 13.310,00 04-08-1925 002 8 030 28_ 

948 Antonio Steinbach Vargem Grande 98.100,00 21-05-1948 002 83v 918 28_ 

949 Antonio Clemente Steimbach Vargem Grande 149.600,00 30-07-1959 003 28/29 1246 28_ 

950 Antonio Clementino Vieira Vargem Grande 97.487,05 24-10-1947 003 43v 877 28_ 

951 Antonio Clemente Vieira Vargem Grande 11.647,00 04-01-1956 004 64v 1099 28_ 

952 Antonio Clementino Vieira Vargem Grande 16.940,00 20-02-1954 004 47 1033 28_ 

953 Antonio Clementino Vieira Vargem Grande 111.857,00 27-04-1955 004 56 1056 280 

954 Antonio Oreste Garcia Vargem Grande 66.346,00 25-01-1955 002 64 905 280 
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955 Antonio Oreste Garcia Vargem Grande 441.480,00 21-05-1948 002 57v 1111 280 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

956 Augustinho Pedro da Silva Vargem Grande 104.850,00 21-05-1949 002 39v 920 280 

957 Augustinho Pedro da Silva Vargem Grande 128.019,00 21-05-1949 002 38v 032 280 

958 Augusto Alberto Teiber Vargem Grande 139.347,00 19-12-1925 002 55 033 280 

959 Augusto Alberto Teiber Vargem Grande 139.347,00 05-12-1924 001 48v 757 280 

960 Augusto Hinkel Vargem Grande 3.777,65 24-11-1948 004 19 807 ou 840 280 

961 Augusto Hinkel Vargem Grande 3.777,65 20-11-1942 003 38v 901 280 

962 Augusto Prim Hinkel Vargem Grande 286.469,00 23-05-1939 004 6 742 280 

963 Augusto Prim Hinkel Vargem Grande 286.469,00 09-06-1936 003 36 031 280 

964 Augusto Prim Hinkel Vargem Grande 286.469,00 21-12-1925 002 46 031 280 

965 Augusto Prim Vargem Grande 24.200,00 29-07-1943 004 26v 827 280 

966 Augusto Prim Vargem Grande 121.000,00 29-07-1943 004 25 1040 280 

967 Bernardino Pedro da Silva Vargem Grande 104.850,00 24-12-1948 002 39v 915 280 

968 Bernardo Meurei Vargem Grande 69.308,00 26-08-1937 003 52 1019 280 

969 Bernardo Meurei Vargem Grande 54.112,00 7-12-1925 002 33v 1019 280 

970 Bernardo Meurei Vargem Grande 21.780,00 16-01-1957 004 71 1144 280 

971 Caetana Coelho de Abreu Zapolla Vargem Grande 104.500,00 14-05-1926 002 89 032 280 

972 Caetana Geremias dos Santos e outros Vargem Grande 85.580,00 19-12-1925 002 51 033 280 

973 Caetana Geremias dos Santos e outros Vargem Grande 69 m² frente 16-12-1924 001 51v 033 280 

974 Candida Mariana de Souza Vargem Grande 100.800,00 19-12-1925 002 59 808 280 

975 Candida Mariana de Souza e Filhos Vargem Grande 80.850,00 04-08-1925 002 5 030 280 

976 Candida Mariana de Souza e Filhos Vargem Grande 53.900,00 26-07-1941 004 17 793 280 
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977 Catarina Ana Steimbach Vargem Grande 41.819,00 21-10-1954 003 39v 1051 280 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

978 Catarina Ana Steimbach Vargem Grande 31.046,40 18-12-1957 003 59v 1169 280 

979 Catarina Ana Steimbach Vargem Grande 77.376,00 21-12-1937 003 59 1072 280 

980 Catarina Ana Steimbach Vargem Grande 32.164,00 21-06-1954 002 62 1051 280 

981 Catarina Lehmkuhl Vargem Grande 52.200,00 21-04-1950 002 129v 953 280 

982 Dorval Amandio Coelho Vargem Grande 24.200,00 08-02-1926 002 74 040 280 

983 Dorvalino Francisco Garcia Vargem Grande 30.250,00 17-01-1975 004 17v 2729 280 

984 Dorvalino Meinzen Vargem Grande 62.311,50 08-05-1958 002 26v 1202 280 

985 Eduardo João da Silva Vargem Grande 52.200,00 15-09-1926 002 129 953 280 

986 Elisabeth Faiber Vargem Grande 39.204,00 25-10-1915 001 32v 034 280 

987 Emerita Campos e outros Vargem Grande 330.508,00 21-05-1948 004 11v 749 280 

988 Emerita Campos e outros Vargem Grande 330.508,00 21-05-1948 004 11v 749 280 

989 Emilia Steinbach Vargem Grande 84.260,00 12-07-1924 001 50 033 280 

990 Ernesto Adão Feiber Vargem Grande 700 b de frente 23-03-1915 001 30 035 280 

991 Ernestino Duarte da Silva Vargem Grande 98.100,00 06-11-1950 002 83 604 280 

992 Estanislau Vieira e outros Vargem Grande 82.280,00 19-12-1925 002 49 033 280 

993 Ewaldo Schmidt Vargem Grande 78.735,00 04-12-1937 003 58 1072 280 

994 Ewaldo Schmidt Vargem Grande 78.735,00 04-12-1937 003 58 1039 280 

995 Francisco Antonio Duarte Vargem Grande 3.388,00 12-08-1958 003 27v 604 281 

996 Francisco Antonio Duarte Vargem Grande 3.388,00 04-04-1952 003 27v 604 281 

997 Francisco Antonio Duarte Vargem Grande 104.500,00 31-01-1938 003 60 1098 281 

998 Francisco Antonio Duarte Vargem Grande 36.300,00 09-02-1954 002 64v 1036 281 
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999 Francisco Antonio Duarte Vargem Grande 93.890,00 20-06-1944 002 44 032 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1000 Francisco de Assis Garcia Vargem Grande 24.611,00 11-10-1956 004 73 1144 281 

1001 Francisco de Assis Garcia Vargem Grande 94.925,00 09-12-1925 002 33v 1098 281 

1002 Francisco de Assis Garcia Vargem Grande 46.856,00 20-10-1961 003 32v 1485 281 

1003 Frederico Hansswann Vargem Grande 104.427,00 29-07-1943 004 26 823 281 

1004 Francisco Hinkel Vargem Grande 286.469,00 04-02-1939 003 36 742 281 

1005 Francisco Hinkel Vargem Grande 252.589,00 23-05-1939 004 5 742 281 

1006 Frederico Nicolau Muller Vargem Grande 42.719,00 09-10-1964 004 26 827 281 

1007 Geraldina Ferreira de Souza Vargem Grande 108.236,00 30-08-1954 004 51 1072 281 

1008 Germano Estefano Vargem Grande 441.480,00 21-05-1948 002 57v 905 281 

1009 Guilherme Bepper Vargem Grande 264.672,35 29-07-1953 003 38v 031 281 

1010 Guilherme Hansmann Vargem Grande 139.347,00 05-12-1924 001 48v 033 281 

1011 Guilherme Hansmann Vargem Grande 286.846,00 19-12-1925 002 34 083 281 

1012 Helena Hinkel Steinbach Vargem Grande 21.285,00 23-08-1939 004 9 747 281 

1013 Helena Hinkel Steinbach Vargem Grande 155.144,00 10-10-1933 003 25 039 281 

1014 Helio Adolfo Garcia Vargem Grande 53.892,75 18-02-1972 003 26v 2363 281 

1015 Henrique Prim Vargem Grande 24.200,00 29-10-1953 004 25v 823 281 

1016 Henrique Prim Vargem Grande 104.427,00 25-06-1948 004 25v 827 281 

1017 Henrique Prim Vargem Grande 61.347,00 12-07-1937 003 45 692 281 

1018 Henrique Prim Vargem Grande 286.876,00 27-07-1959 004 89v 1255 281 

1019 Henrique Prim Vargem Grande 286.876,00 25-09-1964 004 89v 1672 281 

1020 Henrique Prim Vargem Grande 13.970,00 17-10-1949 004 39 033 281 



52 

1021 Henrique Prim Vargem Grande 13.970,00 25-09-1964 004 39v 1672 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

 
1022 

Henrique Prim e João Alexandre 
Campos 

 
Vargem Grande 

 
286.876,00 

 
26-12-1957 

 
004 

 
89 

 
1164 

 
281 

 
1023 

Henrique Prim e João Alexandre 
Campos 

 
Vargem Grande 

 
61.347,00 

 
26-12-1957 

 
004 

 
90 

 
1164 

 
281 

1024 Hilário José Steimbach Vargem Grande 122.975,00 06-01-1926 002 64 1036 281 

1025 Hilário José Steimbach Vargem Grande 17.482,00 05-04-1965 004 18v 1743 281 

1026 Hilário José Steimbach Vargem Grande 8.328,00 20-01-1969 004 18 2082 281 

1027 Hilário José Steimbach Vargem Grande 8.328,00 20-01-1969 004 18v 2082 281 

1028 Hilário José Steimbach Vargem Grande 23.870,00 20-01-1969 002 64 2082 281 

1029 Hilário José Steimbach Vargem Grande 8.503,00 20-01-1969 002 64v 2082 281 

1030 Holando Steinbach Vargem Grande 16.331,00 18-12-1957 002 62v - 281 

1031 Holando Steinbach Vargem Grande 26.666,40 25-07-1959 003 59v 1255 281 

1032 Horácio Antonio Vieira Vargem Grande 127.050,00 03-07-1944 004 33v 828 281 

1033 Ida Faiber Vargem Grande 61.347,00 12-07-1937 003 45 692 281 

1034 Ireno José dos Santos Vargem Grande 24.200,00 12-08-1958 002 64v 1235 281 

1035 Ireno José dos Santos Vargem Grande 53.657,00 27-08-1968 004 34v 2044 281 

1036 Isarina Campos Vargem Grande 330.508,00 21-05-1948 004 11v 749 281 

1037 Izabel Margarida Martins Vargem Grande 98.175,00 09-12-1925 002 27 034 281 

1038 Jacob Pedro Steimbach Vargem Grande 35 br de frente - 001 40 034 281 

1039 Jacob Philippe Júnior Vargem Grande 148.225,00 21-06-1921 001 39v 034 281 

1040 Jacob Philippe Vargem Grande 18.585,60 11-08-1906 001 11 - 281 

1041 Jacob Schmitz Vargem Grande 122.100,00 14-05-1926 002 92 050 281 
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1042 Jeronimo Steimbach Vargem Grande 194.975,00 01-04-1936 003 33 034 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1043 Jeronimo Steimbach Vargem Grande 98.175,00 09-12-1925 002 27 034 281 

1044 Joana Faiber Vargem Grande 286.876,00 19-12-1925 002 54 033 281 

1045 Joana Faiber Vargem Grande 53.240,00 25-10-1915 001 33 035 281 

1046 João Adalarins Bruggmann Vargem Grande 24.200,00 16-11-1954 004 26v 1040 281 

1047 João Adalarins Bruggmann Vargem Grande 82.830,00 20-10-1961 004 25v 1040 281 

1048 João Alexandre Coelho da Costa Vargem Grande 131.241,00 18-12-1925 002 36 032 281 

1049 João Alexandre de Campos Vargem Grande 78.000,00 12-07-1937 003 44 692 281 

1050 João Clemente de Souza Vargem Grande 17.951,00 20-11-1935 003 27 604 281 

1051 João Clemente de Souza Vargem Grande 4.050,00 20-11-1957 002 59v 1160 281 

1052 João Christiano Feiber Vargem Grande 104.850,00 27-10-1928 002 39v 915 281 

 
1053 

João Christiano Feiber e Sergio 
Garcia 

 
Vargem Grande 

 
193.600,00 

 
19-12-1925 

 
002 

 
60 

 
033 

 
281 

1054 João Hinkel Vargem Grande 220,00 13-07-1889 002 120 - 281 

1055 João Hinkel Vargem Grande 484.000,00 13-07-1889 758 126v 401 281 

1056 João Hinkel Vargem Grande 484,00 22-06-1889 758 125 401 281 

1057 João Ignácio Homenn Vargem Grande 59.789,00 27-08-1925 002 004 030 281 

1058 João Jeremias dos Santos Vargem Grande 168.800,00 19-12-1925 002 52 033 281 

1059 João Jeremias dos Santos Vargem Grande - 17-12-1924 001 53 032 281 

1060 João José Hinkel Vargem Grande 340.508,00 09-09-1937 003 53 699 281 

1061 João José Hinkel Vargem Grande 85.127,00 06-04-1937 002 16 032 281 

1062 João José Hinkel Vargem Grande 110.720,00 18-12-1957 002 61v 1168 281 
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1063 João José Hinkel Vargem Grande 340.508,00 18-12-1957 003 53v 1168 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1064 João José Loch Vargem Grande 26.620,00 20-12-1948 002 7v 1030 281 

1065 João José Steimbach Vargem Grande 106.480,00 30-08-1954 004 50 1111 281 

1066 João José Steimbach Vargem Grande 4.380,00 25-07-1959 003 59v 1255 281 

1067 João José Steimbach Vargem Grande 106.480,00 30-08-1954 004 50 1040 281 

1068 João Juvenal de Campos Vargem Grande 34.024,00 10-08-1925 002 11v 1098 281 

1069 João Juvenal de Campos Vargem Grande 330.508,00 21-05-1948 004 11v 749 281 

1070 João Kueiss Vargem Grande 80 br de frente 31-06-1912 001 16v 027 281 

1071 João Loch e outros Vargem Grande 99.080,00 19-12-1925 002 58 033 281 

1072 João Loch e outros Vargem Grande 73.580,00 01-10-1925 002 19 032 281 

1073 João Martinho de Souza Vargem Grande 73.095,00 03-07-1944 004 35 828 281 

1074 João Martinho de Souza Vargem Grande 47.100,00 09-08-1944 004 36 830 281 

1075 João Martins de Souza Vargem Grande 21.168,00 22-01-1934 002 41 032 281 

1076 João Pedro de Abreu Vargem Grande 138.635,00 18-12-1935 002 40 1028 281 

1077 João Pedro de Abreu Vargem Grande 133.705,00 01-09-1953 004 45 1039 281 

1078 João Pedro Steimbach Vargem Grande 35 br de frente 04-08-1921 001 40 034 281 

1079 João Vicente Steimbach Vargem Grande 345.280,00 09-12-1925 002 32 032 281 

1080 José Adão Lehmkuhl Vargem Grande 24.200,00 08-02-1926 002 74 040 281 

1081 José Antonio Loch Vargem Grande 26.620,00 28-08-1925 002 07 030 281 

1082 José Antonio Loch Vargem Grande 128.019,00 18-12-1925 002 38 032 281 

1083 José Antonio Garcia Primo Vargem Grande 46.612,00 18-12-1925 002 41 032 281 

1084 José Beppler Vargem Grande 254.100,00 05-02-1936 003 32 612 281 
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1085 José Beppler Vargem Grande 108.900,00 31-03-1938 004 01 714 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1086 José Beppler Vargem Grande 108.900,00 24-11-1937 003 38 031 281 

1087 José Coelho da Costa Vargem Grande 16.196,00 27-04-1928 002 3 042 281 

1088 José Coelho da Costa Vargem Grande 95.667,00 26-08-1925 002 2 030 281 

1089 José Francisco da Silva Vargem Grande 26.620,00 04-08-1925 2 6 030 281 

1090 José Guilherme da Cunha Vargem Grande 9.079,00 18-07-1955 4 61 1072 281 

1091 José Guilherme da Cunha Vargem Grande 104.850,00 06-12-1950 2 39v 920 281 

1092 José Guilherme da Cunha Vargem Grande 128.019,00 18-12-1925 2 38 1039 281 

1093 José Ignacio Homem Vargem Grande 116.600,00 18-12-1925 2 42 032 281 

1094 José Heinzen Vargem Grande 482.366,00 09-12-1925 2 26 032 281 

1095 José Hinkel Júnior Vargem Grande 286.469,00 04-02-1939 3 36 742 281 

1096 José Hinkel Júnior Vargem Grande 33.880,00 23-05-1939 4 6 742 281 

1097 José Hinkel Júnior Vargem Grande 290.274,00 01-10-1925 2 18 032 281 

1098 José João Hinckel Vargem Grande 114.894,00 25-07-1959 3 53v 1254 281 

1099 José João Steinbach Vargem Grande 39.298,57 30-08-1954 4 52 1713 281 

1100 José João Steinbach Vargem Grande 39.298,57 30-08-1954 4 53 1043 281 

1101 José João Steinbach Vargem Grande 98.100,00 07-05-1926 2 83 1041 281 

1102 José Martinho de Souza Vargem Grande 40.376,00 04-08-1948 2 34 894 281 

1103 José Pedro Heinzen Vargem Grande 62.311,50 08-05-1958 2 26v 1202 281 

1104 José Pedro Kuhnen Vargem Grande 30.386,00 14-11-1957 3 60v 1163 281 

1105 José Pedro Steinbach Vargem Grande 104.893,00 08-03-1942 4 18 804 281 

1106 José Pedro Steinbach Vargem Grande 254.100,00 23-04-1926 2 78 033 281 



56 

1107 José Pedro Steinbach Vargem Grande 74.400,00 23-09-1936 3 39 - 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1108 José Pedro Steinbach Vargem Grande 38.475,00 09-01-1926 2 63 030 281 

1109 José Pedro Steinbach Vargem Grande 82.525,00 28-12-1937 3 59 704 281 

1110 José Pedro Steinbach Vargem Grande 6.453,00 29-10-1929 2 80 030 281 

1111 José Pedro Steinbach Vargem Grande 4.900,00 29-10-1929 2 82 030 281 

1112 José Pfiger Vargem Grande 264.672,35 04-08-1948 3 38v 031 281 

1113 José Pfiger Vargem Grande 78.735,00 04-08-1948 3 58v 1042 281 

1114 José Polidoro dos Santos Filho Vargem Grande 21.168,00 30-08-1954 4 51 1072 281 

1115 José Polidoro dos Santos Filho Vargem Grande 21.182,00 - 4 65v 1484 281 

1116 José Polidoro dos Santos Filho Vargem Grande 50.710,00 18-12-1925 2 37 1036 281 

1117 José Polidoro dos Santos Filho Vargem Grande 13.310,00 04-08-1925 2 08 875 281 

1118 José Steinbach Vargem Grande 130.150,00 09-01-1926 2 62 - 281 

1119 José Steinbach Filho Vargem Grande 81.312,00 29-10-1953 3 48v 693 281 

1120 Josepha Maria Garcia Vargem Grande 50.710,00 18-12-1925 2 37 1036 281 

1121 Juvenal da Cunha Campos Vargem Grande 330.508,00 04-10-1939 4 11 749 281 

1122 Juvenal da Cunha Campos Vargem Grande 330.508,00 24-05-1939 2 16v 032 281 

1123 Lauro Steinbach Vargem Grande 85.155,40 27-07-1972 2 38v 2412 281 

1124 Lauro Steinbach Vargem Grande 12.100,00 12-08-1958 2 64v 1235 281 

1125 Leonel Campos Vargem Grande 330.508,00 03-10-1939 4 11 749 281 

1126 Leonel Juvenal de Campos Vargem Grande 135.044,00 10-08-1925 2 11v 1098 281 

1127 Leopoldo Heinzen e outros Vargem Grande 193.600,00 19-12-1925 2 60 033 281 

1128 Leopoldo Pedro de Abreu Vargem Grande 93.890,00 18-12-1925 2 44 829 281 
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1129 Leopoldo Prim Vargem Grande 112.288,00 21-07-1937 3 46 1160 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1130 Leopoldo Steinbach Vargem Grande 84.332,00 12-07-1934 1 49v 029 281 

1131 Leopoldo Steinbach Vargem Grande 149.600,00 11-12-1935 3 28 603 281 

1132 Leopoldo Steinbach Vargem Grande 341.200,00 11-12-1935 3 29 603 281 

1133 Leopoldo Vieira Vargem Grande 9.068,00 11-03-1955 3 38v 1063 281 

1134 Leopoldo Vieira Vargem Grande 10.624,05 23-08-1939 4 09 877 281 

1135 Leopoldo Vieira Vargem Grande 340.508,00 18-12-1957 3 53v 1168 281 

1136 Leopoldo Vieira Vargem Grande 122.100,00 21-06-1954 2 92v 1041 281 

1137 Leopoldo Vieira Vargem Grande 122.100,00 15-07-1953 2 92v 041 281 

1138 Leopoldo Vieira Vargem Grande 97.487,05 26-02-1937 3 43v 877 281 

1139 Leopoldo Vieira Vargem Grande 97.487,05 31-07-1953 3 43v 877 281 

1140 Lindolfo Kirchner Vargem Grande 3.388,00 12-08-1958 3 27v 1235 281 

1141 Lindolfo Leopoldo Koerich Vargem Grande 13.970,00 06-10-1947 4 25v 1043 281 

1142 Luiz Vieira e outros Vargem Grande 82.280,00 19-12-1925 2 49 033 281 

1143 Luz e Força Santo Amaro Ltda Vargem Grande 234.315,00 04-04-1940 2 64 030 281 

1144 Manoel Antonio Garcia Vargem Grande 22.000 b² 16-04-1887 758 99v 037 228 

1145 Manoel Francisco Garcia Vargem Grande 104.850,00 18-12-1925 2 39 040 282 

1146 Manoel Gregório Martins Vargem Grande 12.100,00 24-10-1960 2 64v 1349 282 

1147 Manoel Gregório Martins Vargem Grande 138.635,00 29-06-1953 2 40 1029 282 

1148 Manoel Joaquim Gomes Vargem Grande 17.951,00 09-11-1950 3 27v 604 282 

1149 Manoel José dos Santos Vargem Grande 9.874,00 21-09-1954 4 66 1055 282 

1150 Manoel José dos Santos Vargem Grande 35.556,00 26-09-1955 4 66 1485 282 
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1151 Manoel Lodario Pereira Vargem Grande 8.676,00 18-12-1957 4 80 1183 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1152 Manoel Philippe Vargem Grande 743.114,00 27-08-1925 2 9 028 282 

1153 Manoel Philippe Vargem Grande 39.300,00 21-06-1921 1 39v 040 282 

1154 Manoel Philippe Vargem Grande 43.560,00 10-02-1923 1 43 041 282 

1155 Margarida Zeibert Vargem Grande 149.600,00 19-12-1925 2 50 042 282 

1156 Margarida Seibert Feibert Vargem Grande 160.688,00 16-12-1924 1 52v 033 282 

1157 Maria Augusta de Souza e outra Vargem Grande 22.000,00 04-08-1925 2 25 030 282 

1158 Maria e Dorvalina Bernardina Garcia Vargem Grande 21.182,00 12-09-1955 4 65 1078 282 

1159 Maria e Dorvalina Bernardina Garcia Vargem Grande 21.182,00 18-12-1957 4 65v 1169 282 

1160 Maria Bernarda Loch e outra Vargem Grande 137.025,00 19-12-1925 2 57 033 282 

1161 Maria Constantina Vieira e outro Vargem Grande 82,28 19-12-1925 2 49 033 282 

1162 Maria de Lourdes de Souza Vargem Grande 48.094,00 13-09-1966 4 53v 1862 282 

1163 Maria Emilia Westrup Vargem Grande 121.000,00 22-10-1922 1 11v 042 282 

1164 Maria Florentina Loch Vargem Grande 14.802,00 18-12-1925 2 38 1039 282 

1165 Maria Isabel de Campos Vargem Grande 27.442,00 23-09-1936 3 39v 1051 282 

1166 Maria Isabel Campos e Filho Vargem Grande 175.030,00 25-06-1948 2 11v 891 282 

1167 Maria Joaquina Mendes Vargem Grande 25 b de frente 16-11-1915 1 34 035 282 

1168 Maria Jeremias dos Santos Vargem Grande 69 m de frente 16-12-1924 1 52 033 282 

1169 Maria Jeremias dos Santos Vargem Grande 66.600,00 19-12-1925 2 53 033 282 

1170 Maria Valmira Assing Vargem Grande 5.149,00 21-06-1954 3 59 1051 282 

1171 Martinho Pedro Garcia Vargem Grande 15.240,00 11-10-1956 4 70 1144 282 

1172 Martinho Pedro Garcia Vargem Grande 48.715,00 04-08-1948 2 34 894 282 
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1173 Martinho Pedro Garcia Vargem Grande 23.935,00 05-04-1965 4 1v 1744 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1174 Martinho Manoel de Souza Vargem Grande 73.095,00 26-08-1925 2 1 828 282 

1175 Martinho Manoel de Souza Vargem Grande 388.650,00 17-08-1925 2 10 032 282 

1176 Martinho Manoel de Souza Vargem Grande 217.800,00 11-03-1921 1 39v 035 282 

1177 Mathilde Steinbach Vargem Grande - 04-06-1924 1 50v 033 282 

1178 Mathias Beppler Vargem Grande 109.135,00 19-12-1925 2 45 033 282 

1179 Mathias Beppler Vargem Grande 377.350,00 02-07-1936 3 38 031 282 

1180 Mathias Beppler Vargem Grande 78.735,00 04-12-1937 3 58 1042 282 

1181 Mathias Beppler Vargem Grande 108.900,00 04-09-1947 4 1v 875 282 

1182 Mathias Beppler Vargem Grande 254.100,00 05-02-1956 3 32 875 282 

1183 Mitra do Bispado de Florianópolis Vargem Grande 4.246,00 20-07-1926 2 119 - 282 

1184 Mitra do Bispado de Florianópolis Vargem Grande 14.377,00 23-09-1936 3 39v 1051 282 

1185 Moyser Lorenço de Medeiros Vargem Grande 69 b de frente 30-04-1904 1 3 026 282 

1186 Mathias Hinckel Júnior Vargem Grande 128.619,00 21-07-1937 3 693 282 282 

1187 Mathias Hinckel Júnior Vargem Grande 128.619,00 18-12-1957 3 47v 282 282 

1188 Nicolau Mathias Steinbach Vargem Grande 102.444,00 07-12-1925 2 28 032 282 

1189 Nicolau Martinho Steinbach Vargem Grande 44.000,00 25-02-1924 1 46v 033 282 

1190 Nicolau Steinbach Vargem Grande 599.390,00 09-12-1925 2 35 032 282 

1191 Nicolau Vieira Vargem Grande 98.100,00 07-05-1926 2 83 1041 282 

1192 Nicolau Vieira Vargem Grande 94.925,00 29-10-1954 2 33v 1056 282 

1193 Nicolau Vieira Vargem Grande 122.100,00 21-06-1954 2 92v 1041 282 

1194 Nicolau Vieira Vargem Grande 100.800,00 19-12-1925 2 59 913 282 
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1195 Nicolau Vieira Vargem Grande 53.900,00 31-10-1953 4 17 793 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1196 Nicolau Vieira Vargem Grande 53.900,00 04-01-1941 2 5 030 282 

1197 Nicolau Vieira Vargem Grande 98.100,00 07-03-1926 2 83 918 282 

1198 Nicolau Vieira Vargem Grande 2.744,00 29-07-1963 3 39v 1246 282 

1199 Nicolau Vieira Vargem Grande 23.650,00 09-12-1964 4 17v 1722 282 

1200 Nivaldo José Koerich Vargem Grande 1.211,25 26-02-1976 2 57v 2586 282 

1201 Olibio Kuhmen Vargem Grande 74.114,00 14-11-1957 3 60v 1163 282 

1202 Orlando Hinckel Vargem Grande 122.100,00 09-11-1950 2 92v 41 282 

1203 Osni Matias Kuhmen Vargem Grande 4.050,00 11-10-1956 2 59v 1143 282 

1204 Osni Matias Kuhmen Vargem Grande 100.800,00 21-12-1925 2 59 1072 282 

1205 Osvaldo José Steimbach Vargem Grande 25.159,00 20-01-1969 4 18v 2082 282 

1206 Paulo Campos Vargem Grande 25.854,00 27-08-1925 2 11 1039 282 

1207 Paulo Campos Vargem Grande 149.178,00 24-12-1948 2 11v 891 282 

1208 Paulo Campos Vargem Grande 330.508,00 21-05-1948 4 11v 749 282 

1209 Paulo Meyer Vargem Grande 26.400,00 21-11-1974 2 48 2725 282 

1210 Pedro Brech Vargem Grande 102.444,00 20-11-1944 1 22 - 282 

1211 Pedro Estefano Vargem Grande 50 b 27-10-1922 1 41 028 282 

1212 Pedro Estefano Vargem Grande 441.480,00 21-05-1948 2 57v 905 282 

1213 Pedro João Hinckel Vargem Grande 129.130,00 18-12-1957 2 30v 1168 282 

1214 Pedro João Hinckel Vargem Grande 225.614,00 18-12-1957 3 53v 1168 282 

1215 Pedro João Hinckel Vargem Grande 106.480,00 30-08-1954 4 50 1111 282 

1216 Pedro José dos Santos Vargem Grande 25.355,00 20-10-1961 2 37v 1484 282 
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1217 Pedro José Garcia Vargem Grande 69.308,00 02-09-1937 3 52 697 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1218 Pedro José Garcia Vargem Grande 95.740,00 29-10-1953 4 1v 1485 282 

1219 Pedro José Garcia Vargem Grande 94.925,00 - 2 33v 1056 282 

1220 Pedro José Garcia Vargem Grande 149.037,00 07-12-1925 2 33 1019 282 

1221 Pedro José Steinbach Vargem Grande 16.331,00 18-12-1957 2 62v 1169 282 

1222 Pedro José Steinbach Vargem Grande 2.555,00 04-12-1937 3 58 1072 282 

1223 Pedro Kuhnen Júnior Vargem Grande 104.500,00 31-01-1938 3 60 1098 282 

1224 Pedro Kuhnen Júnior Vargem Grande 64.821,00 02-07-1936 3 37 1039 282 

1225 Pedro Kuhnen Júnior Vargem Grande 104.500,00 31-01-1938 3 60 705 28_ 

1226 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 194.975,00 18-08-1936 3 33 034 28_ 

1227 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 194.975,00 17-03-1937 3 43 043 28_ 

1228 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 326.337,00 15-07-1924 1 51 032 28_ 

1229 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 21.285,00 23-08-1939 4 9 747 28_ 

1230 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 149.600,00 19-12-1925 2 50 042 28_ 

1231 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 21.285,00 04-04-1939 2 32v - 28_ 

1232 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 194.975,00 17-03-1937 3 43 877 28_ 

1233 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 21.285,00 23-08-1939 4 9 877 28_ 

1234 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 341.220,00 19-12-1925 2 49 033 28_ 

1235 Pedro Luiz Vieira Vargem Grande 82.280,00 19-12-1925 2 49 033 28_ 

1236 Pedro Manoel Garcia Vargem Grande 320.980,00 15-05-1944 4 31 827 ou 840 282 

1237 Pedro Manoel Garcia Vargem Grande 7.000,00 21-06-1949 2 57 1043 282 

1238 Pedro Manoel Garcia Vargem Grande 14.520,00 06-06-1954 2 11v 1039 282 
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1239 Pedro Manoel Garcia Vargem Grande 91.350,00 19-12-1925 2 57 033 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1240 Pedro Paulino da Silveira Vargem Grande 30.800,00 25-09-1964 4 63A 1678 282 

1241 Pedro Paulino da Silveira Vargem Grande 52.200,00 15-09-1926 2 129v 953 282 

1242 Pedro Rogerio Garcia Vargem Grande 21.318,00 21-11-1974 2 33v 2725 282 

1243 Pedro Steimbach Vargem Grande 964.600,00 22-09-1926 3 8 032 282 

1244 Pedro Steimbach Vargem Grande 936.398,00 01-10-1925 2 16 - 282 

1245 Pedro Stephano e Herdeiros Vargem Grande 1.168.743,00 06-01-1926 2 64 1036 282 

1246 Pedro Stephano e Herdeiros Vargem Grande 935.960,00 09-01-1926 2 63 030 282 

1247 Pedro Stephano e Herdeiros Vargem Grande 81.977,00 23-04-1926 2 80 030 282 

1248 Pedro Stephano e Herdeiros Vargem Grande 106.480,00 23-04-1926 2 81 030 282 

1249 Pedro Stephano e Herdeiros Vargem Grande 65.318,00 23-04-1926 2 82 030 282 

1250 Pedro Vendolino Goedert Vargem Grande 128.019,00 - - - 901 282 

1251 Petrolina Hinckel Steinbach Vargem Grande 129.130,00 18-12-1957 2 30v 1168 282 

1252 Petrolina Hinckel Steinbach Vargem Grande 21.285,00 23-08-1939 4 7 747 282 

1253 Polidorio dos Santos Filho Vargem Grande 26.620,00 29-10-1953 2 7v 1030 282 

1254 Reinoldo Weber Vargem Grande 82.280,00 16-12-1953 4 46 1030 282 

1255 Roberto Steinbach Vargem Grande 193.881,00 21-07-1937 3 49 693 282 

1256 Rodolpho Mathias Prim Vargem Grande 213.365,00 19-12-1925 2 47 029 282 

1257 Rodolpho Mathias Prim Vargem Grande 322.500,00 21-12-1925 2 47 693 282 

1258 Rodolpho Mathias Prim Vargem Grande 129.130,00 09-12-1925 2 30 032 282 

1259 Rodolpho Mathias Prim e outros Vargem Grande 109.135,00 23-04-1930 2 45 033 282 

1260 Rosalina Campos Vargem Grande 330.508,00 21-05-1948 4 11v 749 282 
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1261 Sebastião Steinbach e outros Vargem Grande 259.620,00 19-12-1925 2 48 033 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1262 Sergio Garcia e João Cristiano Feiber Vargem Grande 193.600,00 19-12-1925 2 60 033 282 

1263 Simão Steimbach Vargem Grande 254.100,00 28-01-1936 3 32 875 282 

1264 Simão Steimbach Vargem Grande 254.100,00 15-07-1993 3 32v 875 282 

1265 Simão Steimbach Vargem Grande 108.900,00 12-01-1951 4 1v 1485 282 

1266 Soc. Luz e Força Santo Amaro Ltda Vargem Grande 66.346,00 25-01-1955 2 64v 1111 282 

1267 Teodoro Stefano e outros Vargem Grande 441.480,00 21-05-1948 2 57 905 282 

1268 Waldemiro Antonio Duarte da Silva Vargem Grande 13.310,00 25-09-1947 2 8v 875 282 

1269 Waldemiro Amaro de Fraga Vargem Grande 113.217,00 18-12-1925 2 38 1039 282 

1270 Waldemira Stefano Vargem Grande 441.480,00 21-05-1948 2 57v 905 282 

1271 Waldemar José Steimbach Vargem Grande 128.987,20 09-02-1954 2 64v 1036 282 

1272 Valdemar Norberto Sens Vargem Grande 133.705,00 14-11-1957 4 45v 1160 282 

1273 Valdemiro Amaro de Fraga Vargem Grande 55.243,00 27-07-1972 4 34v 2412 282 

1274 Verônica Meinchein Vargem Grande 1.134,00 04-04-1952 3 27v 604 282 

1275 Vicente André Lohu Vargem Grande 122.100,00 14-05-1926 2 92 041 282 

1276 Victor Moises da Silva Vargem Grande 7.724,00 11-10-1956 4 72 1144 282 

1277 Jacob Philippe Morro da Vargem Gde 168 m de frente 08-10-1886 2 117 - 281 

1278 João Marcos Pereira d'Andrade Salto Vargem Gde 1.031.662 b² 04-12-1862 764 1 021 227 

1279 José Gaspar de Abreu Volta Grande 193.600,00 11-03-1921 1 38v 028 281 

1280 Gentil Vieira Borges Serra Grande 333.125,00 30-06-1921 755 334 2608 281 

1281 Jacinto José de Souza Serra Grande 660.800,00 01-08-1922 755 362v 029 227 

1282 Manoel Marcelino de Jesus Serra Grande 1.233.300,00 01-08-1922 755 357 029 228 
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1283 Manoel Polyceno de Jesus Serra Grande 680.812,00 30-06-1921 755 335 476 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1284 Francisco José da Silveira Rio Grande 65.020,00 14-02-1974 882 159 2671 226 

1285 Manoel José da Silva Rio Grande 41.400,00 24-09-1971 862 188 2316 228 

1286 Pedro Augusto Hilleshein Rio Grande 22.176,00 30-04-1975 892 112 2752 229 

1287 Valdy Francisco da Silva Rio Grande 73.912,00 24-09-1971 863 93 2315 229 

1288 Manoel Emilio de Campos Vargem do Braço 60.000,00 19-11-1931 2 105 747 282 

1289 Anastácio José da Cunha Varg. dos Pinheiros 477 b² 08-08-1876 761 12 2608 280 

1290 Anastácio José da Cunha Varg. dos Pinheiros 477 b² 28-06-1876 761 15 2608 280 

1291 Antonio Kretzer Varg. dos Pinheiros 134.130,00 15-07-1902 767 45v 007 280 

1292 Carlito Coelho Varg. dos Pinheiros 955.185,00 14-08-1974 890 82 1508 225 

1293 Carlos Roberto Coelho Varg. dos Pinheiros 930.615,40 14-08-1974 890 81 2178 226 

1294 Eleutério José dos Passos (herdeiros) Varg. dos Pinheiros 860 b² 21-04-1876 761 11v - 280 

1295 Tadeu Hunttemann Varg. dos Pinheiros 667.397,60 14-08-1974 890 10 1974 229 

1296 Tadeu Hunttemann Varg. dos Pinheiros 954.719,54 14-08-1974 890 136 2211 229 

1297 Silvestre José dos Passos Varg. dos Pinheiros 860 b² 21-04-1876 761 11v 2608 282 

1298 Adão Augusto de Souza Águas Mornas 93.000,00 11-09-1937 3 7 699 280 

1299 Adelino Pedro Steffens Águas Mornas 93.522,00 30-11-1971 4 2v 2347 280 

1300 Adelino Pedro Steffens Águas Mornas 104.060,00 30-11-1971 4 2v 2347 280 

1301 Agro Industrial São Francisco Ltda Águas Mornas 87.105,00 21-10-1974 2 172v 2566 280 

1302 Alberto Pfleger Águas Mornas 107.363,00 - 4 57v 1131 280 

1303 Amaro José de Abreu Águas Mornas 20.440,00 18-12-1957 4 88 1183 280 

1304 André Gaspar Vieira Águas Mornas 56.760,00 16-05-1974 4 2v 2693 280 
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1305 Angelo Francisco Garcia Águas Mornas 30.950,00 28-04-1926 2 85 823 280 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1306 Antonio Davi Coelho Águas Mornas 24.141,00 07-06-1955 3 37v 1072 280 

1307 Antonio Davi Coelho Águas Mornas 77.640,00 04-12-1925 2 24 1039 280 

1308 Antonio Davi Coelho Águas Mornas 175.824,00 26-01-1949 2 24v 915 280 

1309 Antonio Francisco Lehunkuhl Águas Mornas 175.540,00 03-05-1943 4 23 820 280 

1310 Antonio Francisco Lehunkuhl Águas Mornas 48.095,00 11-10-1956 4 69 1144 280 

1311 Antonio Francisco Lehunkuhl Águas Mornas 246.115,00 11-10-1956 4 30 1144 280 

1312 Antonio Francisco Lehunkuhl Águas Mornas 189.062,50 16-03-1960 1 3v 1293 280 

1313 Antonio Francisco Lehunkuhl Águas Mornas 17.750,00 10-08-1950 4 27v 824 280 

1314 Antonio Francisco Lehunkuhl Águas Mornas 4.675,00 24-05-1954 2 148 1040 280 

1315 Antonio Miguel de Souza Águas Mornas 36.600,00 18-07-1955 4 64 1072 280 

1316 Antonio Miguel de Souza Águas Mornas 37.752,00 18-07-1955 4 63 1072 280 

1317 Antonio Miguel de Souza Águas Mornas 37.752,00 18-07-1955 4 64 1072 280 

1318 Antonio Miguel de Souza Águas Mornas 36.600,00 18-07-1955 4 63 1072 280 

1319 Antonio Miguel de Souza Águas Mornas 28.947,00 18-07-1955 4 64 1072 280 

1320 Antonio Nicolau Goedert Águas Mornas 54.230,00 24-11-1937 3 56 1116 280 

1321 Antonio Pedro Lehmkuhl Águas Mornas 77.462,50 02-07-1904 1 4 1072 280 

1322 Arlindo José de Abreu Águas Mornas 96.800,00 25-09-1964 2 73v 1676 280 

1323 Arlindo José de Abreu Águas Mornas 10.600,00 29-09-1964 2 73v 1676 280 

1324 Ascendino Camillo Duarte Águas Mornas 14.304,00 09-02-1926 2 76 032 280 

1325 Augusto Pereira de Souza Águas Mornas 17.750,00 05-10-1943 4 07 824 280 

1326 Augusto Pereira de Souza Águas Mornas 87.750,00 05-10-1927 3 20 041 280 
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1328 Bernardino Pedro da Silva Águas Mornas 15.475,00 06-11-1950 4 24v 823 28_ 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1329 Bernardino Serafim de Abreu Águas Mornas 10.230,00 23-04-1926 2 79 - 28_ 

1330 Caetana Maria de Medeiros Águas Mornas 67.020,50 11-10-1956 1 61 1144 28_ 

1331 Caetana Maria Vieira Águas Mornas 42.200,00 24-11-1937 3 55 1072 28_ 

1332 Caetana Maria Vieira Águas Mornas 42.200,00 04-12-1937 3 55 033 28_ 

1333 Carlos Pedro Simas Águas Mornas 184.600,00 02-01-1944 4 32 1058 28_ 

1334 Carlos Pedro Simas Águas Mornas 15.475,00 29-07-1943 4 24 - 28_ 

1335 Candida Joaquina Pereira Águas Mornas 38.720,00 30-07-1925 1 61v 032 28_ 

1336 Catarina Kletemberg Lehumkuhl Águas Mornas 144.133,00 16-06-1925 1 59v 032 28_ 

1337 Catharina Lehmkuhl e s/ filhos Águas Mornas 63.800,00 18-07-1925 1 60v 032 28_ 

1338 Celso Augusto Lehmkuhl Águas Mornas 72.151,00 18-05-1927 3 15 031 28_ 

1339 Celso Augusto Lehmkuhl Águas Mornas 48.400,00 15-09-1926 2 145 043 28_ 

1340 Clemente Mees Águas Mornas 72.151,00 18-05-1927 3 16 031 28_ 

1341 Clemente Mees Águas Mornas 273.680,00 11-03-1955 3 57 1098 28_ 

1342 Dionisio Manoel Tomaz Águas Mornas 143.320,00 20-07-1960 2 106 041 28_ 

1343 Domingos Ferreira de Macêdo Águas Mornas 96.910,00 14-11-1957 4 3v 1163 28_ 

1344 Domingos Ferreira de Macêdo Águas Mornas 784.080,00 21-11-1925 2 20 033 28_ 

1345 Domingos Ferreira de Macêdo Águas Mornas 254.342,00 21-01-1949 4 2v 714 28_ 

1346 Domingos Ferreira de Macêdo Águas Mornas 529.738,00 28-04-1938 4 3 714 28_ 

1347 Eduardo João da Silva Águas Mornas 144.133,00 15-09-1926 1 59v 041 28_ 

1348 Ernestina Duarte da Silva Águas Mornas 13.429,00 04-04-1952 3 27v 1072 28_ 

1349 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 130.680,00 07-06-1955 2 84v 1072 28_ 
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1350 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 48.400,00 15-09-1926 2 145 043 28_ 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1351 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 1.115.396,00 07-06-1955 4 40v 1072 28_ 

1352 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 273.680,00 04-12-1937 3 57 030 28_ 

1353 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 273.680,00 04-12-1937 3 57 1098 28_ 

1354 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 54.000,00 01-11-1935 2 147 608 28_ 

1355 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 54.000,00 31-12-1935 3 31 608 28_ 

1356 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 72.151,00 13-11-1934 3 15 043 28_ 

1357 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 72.151,00 18-05-1927 3 19 031 28_ 

1358 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 72.151,00 21-07-1932 3 17 042 28_ 

1359 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 429.977,00 23-08-1939 4 8 747 28_ 

1360 Ewaldo Carlos Lehmkuhl Águas Mornas 429.977,00 - 4 8 774 28_ 

1361 Ewaldo Lohu Águas Mornas 193.600,00 25-05-1929 2 24 032 28_ 

1362 Ewaldo Lohu Águas Mornas 11.000,00 16-09-1926 2 156 32 e 30 280 

1363 Ewaldo Lohu Águas Mornas 11.000,00 10-07-1928 3 21 031 280 

1364 Ewaldo Nicolau Zangen Águas Mornas 106.480,00 29-12-1936 3 42 641 280 

1365 Francisco Antonio Duarte Águas Mornas 36.300,00 27-04-1955 4 59 1061 281 

1366 Francisco Antonio Duarte Águas Mornas 36.300,00 14-11-1957 4 59v 1163 281 

1367 Francisco Antonio Duarte Águas Mornas 947.759,00 - 1 57 1039 281 

1368 Francisco Antonio Duarte Águas Mornas 13.429,00 02-05-1955 3 27v 1072 281 

1369 Francisco Antonio Duarte Águas Mornas 106.480,00 09-11-1943 3 42v 824 281 

1370 Francisco Antonio Lehmkuhl Águas Mornas 138.652,00 20-11-1957 1 56v 1160 281 

1371 Francisco Antonio Lehmkuhl Águas Mornas 47.400,00 20-11-1957 2 15v 1160 281 
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1372 Francisco José Garcia Júnior Águas Mornas 180.444,00 28-04-1926 2 87 033 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1373 Francisco Pereira de Souza Águas Mornas 106.480,00 12-07-1941 3 42 824 281 

1374 Francisco Tolentino Lemos Águas Mornas 113.745,00 15-09-1926 2 144 - 281 

1375 Francisco Weirich Águas Mornas 784.080,00 08-10-1925 2 20 033 281 

1376 Fredolino Thiesen Águas Mornas 72.151,00 18-05-1927 3 17 042 281 

1377 Gaspar Luiz de Souza Águas Mornas 23.599,00 09-12-1965 4 98v 1843 281 

1378 Gaspar Luiz de Souza Águas Mornas 68.948,00 09-12-1926 2 70 033 281 

1379 Gaspar Manoel de Mafra Águas Mornas 24.200,00 20-11-1957 4 87 1183 281 

1380 Gaspar Vieira Águas Mornas 96.910,00 05-05-1960 4 3v 1304 281 

1381 Gaspar Vieira Águas Mornas 216.414,00 23-10-1950 4 3v 714 281 

1382 Geraldo Jasper Águas Mornas 63.767,00 29-04-1913 1 26v 027 281 

1383 Gercino Nicolau Duarte Águas Mornas 119.840,00 11-01-1955 1 94v 1058 281 

1384 Germano de Medeiros Rios Águas Mornas 188.760,00 30-07-1925 1 63 032 281 

1385 Genoveva Felicidade de Quadros Águas Mornas 51.280,00 - 1 63v 1144 281 

1386 Gregorio Pereira de Souza Águas Mornas 18.520,00 28-04-1926 2 86 033 281 

1387 Helio Adolfo Garcia Águas Mornas 64.821,00 24-05-1954 3 37v 1072 281 

1388 Herminia Verônica Lehmkuhl Águas Mornas 32.670,00 11-03-1955 1 63 1063 281 

1389 Herminia Verônica Lehmkuhl Águas Mornas 36.300,00 11-03-1955 2 125v 1143 281 

 
1390 

Ida Emilia, Francisco Antonio e Nilo 
Antonio Lehmkuhl 

 
Águas Mornas 

 
113.437,50 

 
16-03-1960 

 
1 

 
3v 

 
1293 

 
281 

1391 Irineu João Gresser Águas Mornas 119.840,00 01-02-1955 1 58 1058 281 

1392 Isaias Miguel de Quadros Águas Mornas 98.184,00 03-12-1959 2 24 1144 281 
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1393 Isaias Miguel de Quadros Águas Mornas 261.360,00 25-05-1929 2 24 032 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1394 Isaias Miguel de Quadros Águas Mornas 24.200,00 08-02-1926 2 74 040 281 

1395 Isaias Miguel de Quadros Águas Mornas 96.800,00 08-02-1926 2 73 032 281 

1396 Ivo Estefano Broering Águas Mornas 39.600,00 29-10-1953 2 140v 043 281 

1397 Ivo Estefano Broering Águas Mornas 52.250,00 27-02-1943 4 21 1039 281 

1398 Ivo Estefano Broering Águas Mornas 108.635,00 13-10-1959 2 131v 1288 281 

1399 Jacinto Ferreira de Mello Águas Mornas 78.650,00 24-11-1937 3 56 1116 281 

1400 Jacob Estefano Águas Mornas 67.760,00 12-09-1938 4 4 726 281 

1401 Jacob Estefano Águas Mornas 180.444,00 16-01-1930 2 87 033 281 

1402 Jaime Justen Águas Mornas 57.000,00 29-07-1953 3 50v 696 281 

1403 Jeronymo Manoel Raymundo Águas Mornas 6.600,00 16-09-1926 2 171 030 281 

1404 Jeronymo Manoel Raymundo Águas Mornas 14.260,00 16-09-1926 2 169 030 281 

1405 Jeronimo Steinbach Águas Mornas 157.300,00 - 3 56v 876 281 

1406 João Estevão da Silva Águas Mornas 71.896,00 15-09-1926 2 132 032 281 

1407 João Faigel Águas Mornas 50.625,00 08-02-1926 2 66 033 281 

1408 João Gaspar de Abreu Águas Mornas 84.700,00 22-07-1934 2 121 035 281 

1409 João Gaspar de Abreu Águas Mornas 175.540,00 03-05-1943 4 23 820 281 

1410 João Inácio Hamem Águas Mornas 39.219,00 14-11-1957 2 4v 1160 281 

1411 João José Garcia Águas Mornas 54.000,00 15-09-1926 2 147 - 281 

1412 João Pedro de Abreu Águas Mornas 133.705,00 01-09-1953 4 45 1023 281 

1413 João Pedro de Abreu Águas Mornas 39.650,00 18-12-1957 4 81 1183 281 

1414 João Pereira Dávila Águas Mornas 12.100,00 14-11-1957 2 152v 1163 281 
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1415 João Pedro Junkes Águas Mornas 471.880,00 26-04-1926 2 24 032 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1416 João Pedro Martins Águas Mornas 107.363,00 - 4 57v 1131 281 

1417 João Pedro Vieira Águas Mornas 2.103,00 18-12-1957 2 165v 1169 281 

1418 João Pfleger Águas Mornas 1.115.400,00 20-07-1947 4 40 891 281 

1419 João Pfleger Águas Mornas 1.115.396,00 20-06-1948 4 40 1072 281 

1420 João Pfleger Júnior Águas Mornas 268.300,00 23-04-1976 4 40v 2607 281 

1421 João Wenceslau de Abreu Águas Mornas 130.680,00 28-04-1926 2 84v 1072 281 

1422 Joaquim Augusto Coelho Águas Mornas 211.530,00 12-04-1944 2 126v 883 281 

1423 Joaquim Augusto Coelho e sua mulher Águas Mornas 90.530,00 14-11-1957 2 126v 1160 281 

1424 José Adão Lehmkuhl Águas Mornas 221.080,00 09-07-1925 1 64 034 281 

1425 José Adão Lehmkuhl Águas Mornas 24.200,00 15-12-1928 3 24 031 281 

1426 José Adão Lehmkuhl Águas Mornas 72.151,00 18-05-1927 3 14 031 281 

1427 José Domingos Coelho Águas Mornas 30.280,00 03-12-1948 2 172v 030 281 

1428 José Domingos Coelho Águas Mornas 47.850,00 10-07-1928 3 22 031 281 

1429 José Dalsenter Águas Mornas 67.760,00 16-01-1933 2 121 035 28_ 

1430 José de Medeiros Filho Águas Mornas 42.200,00 04-12-1937 3 55 033 28_ 

1431 José Francisco Steffens Águas Mornas 240.077,00 09-02-1926 2 69 1057 28_ 

1432 José Gaspar de Abreu Águas Mornas 96.800,00 - 2 73 023 28_ 

1433 José Gaspar de Abreu Águas Mornas 287.400,00 15-09-1926 2 130 - 28_ 

1434 José Gaspar de Abreu Águas Mornas 39.600,00 15-09-1926 2 140 032 28_ 

1435 José Gaspar de Abreu Águas Mornas 254.342,00 28-04-1938 4 2 e 3 714 28_ 

1436 José Henrique Kuhmen Águas Mornas 52.250,00 27-02-1943 4 21 820 28_ 
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1437 José João de Medeiros Águas Mornas 184.041,00 30-07-1925 1 61 032 28_ 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1438 José João Luiz da Silva Águas Mornas 96.800,00 08-02-1926 2 73 023 28_ 

1439 José Matias Bach Águas Mornas 5.445,00 08-05-1958 4 93 1187 28_ 

1440 José Matias Meincheim Águas Mornas 1.115.396,00 07-06-1955 4 40v 1072 28_ 

1441 José Matias Meincheim Águas Mornas 8.185,00 11-07-1977 4 30v 2606 281 

1442 José Matias Meincheim e sua esposa Águas Mornas 15.475,00 11-07-1977 4 24v 2606 281 

1443 José Pedro Lohu Águas Mornas 11.550,00 18-07-1925 1 60v 032 281 

1444 Josephina Pereira de Souza Águas Mornas 76.150,00 22-12-1936 3 40 041 281 

1445 Landi João Duarte Águas Mornas 60.980,00 18-07-1975 4 3v 2768 281 

1446 Landi João Duarte Águas Mornas 60.980,00 18-07-1975 4 3v 2769 281 

1447 Lauro Steinbach Águas Mornas 93.890,00 12-08-1958 2 44v 1345 281 

1448 Lauro Steinbach Águas Mornas 12.100,00 12-08-1950 2 64v 1345 281 

1449 Leopoldo Sens Águas Mornas 17.750,00 05-10-1927 3 20 824 281 

1450 Leopoldo Sens Águas Mornas 17.750,00 05-11-1943 4 27 824 281 

1451 Leopoldina Felicidade do Quadro Águas Mornas 48.400,00 20-07-1926 2 124 032 281 

1452 Lindolfo Kirchner Águas Mornas 106.480,00 12-08-1958 3 42v 1235 281 

1453 Lino Steinbach Águas Mornas 42.200,00 30-07-1925 1 62 033 281 

1454 Lino Pedro Steinbach Águas Mornas 39.600,00 13-07-1934 2 140 043 281 

1455 Lino Pedro Steinbach Águas Mornas 39.600,00 27-02-1943 4 21v 820 281 

1456 Lino Pedro Steinbach Águas Mornas 62.250,00 27-02-1943 2 148 820 281 

1457 Lolita Eugenia dos Santos Águas Mornas 216.414,00 23-10-1950 4 3v 714 281 

1458 Lindolfo Leopoldo Koerich Águas Mornas 13.970,00 20-10-1953 4 39 033 281 
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N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 
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1460 Manoel Augusto de Souza Águas Mornas 139.500,00 11-09-1937 3 7 669 282 

1461 Manoel Domingos Ferreira Águas Mornas 2.103,00 - 2 165v 1169 282 

1462 Manoel da Silva Barão Águas Mornas 284.680,00 16-09-1926 2 156 030 282 

1463 Manoel Francisco da Silva Águas Mornas 39.930,00 14-11-1957 2 125v 1162 282 

1464 Manoel Germano Rios Águas Mornas 121.000,00 12-04-1944 2 126v 883 282 

1465 Manoel João d'Avila Águas Mornas 77.640,00 04-12-1925 2 24v 1039 282 

1466 Maria Magdalena Lehmkuhl Águas Mornas 505.026,00 30-04-1925 1 55 031 282 

1467 Maria Simas Águas Mornas 8.743,00 09-02-1926 2 69 1057 282 

1468 Mathias Adão de Souza e outro Águas Mornas 139.500,00 11-09-1937 3 7 699 282 

1469 Mathias Augusto de Souza Águas Mornas 93.000,00 11-09-1937 3 7 699 282 

1470 Mathias Mees Águas Mornas 509.109,00 15-06-1925 1 58v 032 282 

1471 Mathias Mees Águas Mornas 429.977,00 23-08-1939 4 8 747 282 

1472 Mathias Thiezen Águas Mornas 8.745,00 27-06-1934 4 117 034 282 

1473 Mathias Thiezen Águas Mornas 38.350,00 09-02-1926 2 65 030 282 

1474 Mathias Thiezen Águas Mornas 51.280,00 13-08-1956 1 63v 1144 282 

1475 Miguel João de Avila Águas Mornas 39.552,00 11-10-1956 2 24v 1144 282 

1476 Nicolau Justen Júnior Águas Mornas 119.840,00 15-06-1925 1 58 032 282 

1477 Nicolau Justen Júnior Águas Mornas 119.840,00 15-06-1925 1 58 1058 282 

1478 Odir Pedro Lehmkuhl Águas Mornas 1.434,00 30-05-1977 3 18v 2606 282 
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1479 Odir Pedro Lehmkuhl Águas Mornas 130.680,00 30-05-1977 2 84v 2606 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1480 Olibio Kuhmen Águas Mornas 24.353,00 03-06-1958 4 85 1183 282 

1481 Olibio Kuhmen Águas Mornas 24.353,00 08-05-1958 4 85 1183 229 

1482 Orlando Evaldo Lohu Águas Mornas 23.849,00 10-10-1960 4 14v 1311 282 

1483 Orlando Evaldo Lohu Águas Mornas 58.632,00 03-12-1959 2 24v 1285 282 

1484 Orlando Evaldo Lohu Águas Mornas 22.336,00 29-12-1955 4 66 1107 282 

1485 Orlando Evaldo Lohu Águas Mornas 10.800,00 08-05-1958 4 86 1183 282 

1486 Paulo Esser Águas Mornas 2.926,51 28-08-1975 3 16v 2567 282 

1487 Paulo Esser Águas Mornas 302.500,00 21-05-1977 1 3v 2606 282 

1488 Paulo José Inácio Hamem Águas Mornas 24.800,00 25-01-1956 4 67 1123 282 

1489 Paulo E. J. Schuczo Águas Mornas 54.000,00 27-10-1935 2 147 608 282 

1490 Pedro Kuhmen Júnior Águas Mornas 947.759,00 26-10-1955 3 e 1 60/57 1098 282 

1491 Pedro Kuhmen Júnior Águas Mornas 1.052.259,00 14-11-1957 3 e 1 60/57 1163 282 

1492 Pedro Kuhmen Júnior Águas Mornas 363.572,00 29-12-1955 4 65 1107 282 

1493 Pedro João Lehmkuhl Águas Mornas 138.652,00 21-09-1925 1 56 1074 282 

1494 Pedro João Lehmkuhl Águas Mornas 138.652,00 - 1 56 - 282 

1495 Pedro João Lehmkuhl Águas Mornas 47.400,00 21-09-1925 2 15 032 282 

1496 Pedro João Lehmkuhl Águas Mornas 47.400,00 21-09-1925 2 15 1074 282 

1497 Pedro Jordão da Rosa Águas Mornas 42.200,00 24-11-1937 3 55 1072 282 

1498 Pedro José Albino de Simas Águas Mornas 248.820,00 09-02-1926 2 69 033 282 

1499 Pedro José Albino de Simas Águas Mornas 38.720,00 09-02-1926 2 67 033 282 

1500 Pedro Lino e Nelson Lino Steinbach Águas Mornas 52.250,00 03-05-1954 4 21v 820 282 
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1501 Pedro Mees Águas Mornas 144.133,00 - 1 59v 041 282 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1502 Ramiro Manoel Garcia Águas Mornas 36.300,00 11-03-1955 2 125v 1063 282 

1503 Ricardo José dos Santos Águas Mornas 12.100,00 16-09-1926 2 152 030 282 

1504 Ricardo José dos Santos Águas Mornas 12.100,00 14-11-1957 2 152v 1163 282 

1505 Raulino Leôncio Martins Águas Mornas 4.675,00 24-05-1954 2 148 1040 282 

1506 Raulino Leôncio Martins Águas Mornas 4.675,00 15-09-1926 2 148 030 282 

1507 Sebastião José de Medeiros Águas Mornas 180.444,00 02-07-1949 2 87 033 282 

1508 Sebastião José de Medeiros  Águas Mornas 67.760,00 12-09-1938 4 4v 726 282 

1509 Sergia Andrade Schmidt Águas Mornas 214.726,00 - 4 57 1131 282 

1510 Sergia Andrade Schmidt Águas Mornas 214.726,00 27-04-1955 4 57 1061 282 

1511 Wendholino Lehmkuhl Águas Mornas 170.411,00 20-07-1926 2 121 33 e 35 282 

1512 Valdir Mees Águas Mornas 8.185,00 11-07-1977 4 30v 2606 282 

1513 Valdir Mees Águas Mornas 4.730,00 11-07-1977 4 69v 2606 282 

1514 Valmor Lehmkuhl Águas Mornas 1.809,00 27-08-1968 2 126 2038 282 

1515 Verônica Lehmkuhl  Águas Mornas 85.536,00 26-01-1949 2 24v 032 282 

1516 Vicente Antonio de Medeiros Águas Mornas 256.399,00 30-07-1925 1 63v 032 282 

1517 Adão Weber Águas Mornas 300.000,00 16-11-1917 772 246 034 282 

1518 Adholfo Meneke Águas Mornas 579.887,00 08-02-1913 770 40 027 282 

1519 Augusto Bammann Capivari 423.000,00 01-06-1916 771 325 028 225 

1520 Augusto Buss Capivari 295.475,00 15-04-1916 771 308v 028 225 

1521 Augusto Probst Capivari 109.504 b² 22-08-1896 733 144 023 225 

1522 Augusto Probst Capivari 109.504 b² 22-09-1896 733 150v 2608 280 
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1523 Bernardo Nienkolter Capivari 368.450,00 10-03-1923 779 450 036 225 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1524 Bernardo Roling Capivari 968.000,00 27-09-1898 765 85v 007 280 

1525 Carlos Belh Sobrinho Capivari 300.000,00 03-12-1909 768 158 026 225 

1526 Carlos Dorner Capivari 288.221,00 01-06-1917 772 130 029 225 

1527 Eduardo Dircksen Capivari 105.206 b² 02-04-1898 765 39 024 226 

1528 Emilio Petersen Capivari 180.000,00 18-09-1918 773 609 028 226 

1529 Ernesto Petersen Capivari 600.000,00 29-11-1922 778 50 035 226 

1530 Francisco Adão Weber Capivari 180.000,00 24-01-1918 772 332 028 226 

1531 Francisco Kohler Capivari 425.700,00 26-01-1915 771 246v 035 226 

1532 Francisco Weber Capivari 81.729,50 16-11-1917 772 247 028 226 

1533 Francisco Weber Capivari 457.838,00 04-12-1913 770 108 027 226 

1534 Guilherme Ibers Capivari 100.680 b² 02-04-1898 765 39v 024 226 

1535 Guilherme Hasse Capivari 302.500,00 12-03-1910 768 180 038 226 

1536 Guilherme Meneke Capivari 482.400,00 08-02-1913 770 39v 027 226 

1537 Guilherme Stoch Capivari 35.000 b² 30-09-1896 733 154 039 226 

1538 Gotthilf Cristiano Sell Capivari 204.250,00 26-07-1949 799 3 924 226 

1539 Gustavo Breckner Capivari 600.000 b² 22-01-1884 762 8 021 226 

1540 Gustavo Buchner Capivari 242.000,00 13-07-1897 765 1 023 226 

1541 Henrique Buss Capivari 600.000,00 22-10-1909 768 149 026 227 

1542 Henrique Hawerrotti Capivari 600.000,00 22-10-1909 768 148v 026 227 

1543 Henrique Hawerrotti Capivari 2.415.072,00 09-01-1901 767 6 008 281 

1544 Henrique Kogguechott Capivari 600.000 b² 22-01-1884 762 8 021 227 
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1545 Henrique Tenfen Capivari 207.000 b² 24-12-1897 765 25v 023 227 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1546 Henrique Weber Capivari 300.000,00 16-11-1917 772 248 030 227 

1547 Henrique Weber Capivari 282.600,00 04-02-1913 770 35v 027 227 

1548 Henrique Wolster Capivari 300.000,00 11-01-1917 771 388 028 227 

1549 João Petersen Capivari 100 hectares 27-04-1923 779 564 028 227 

1550 João Wabster Capivari 300.000,00 11-01-1917 771 388v 035 227 

1551 João Willmann Capivari 840.000,00 02-08-1922 777 552 029 227 

1552 Johanir Petersen Capivari 490.000,00 09-02-1918 772 364 034 227 

1553 Jorge Nacke Capivari 143.575,00 23-02-1906 766 294v 026 227 

1554 José Eppnig Capivari 600.000 b² 22-01-1884 762 8 021 227 

1555 José Eppnig Capivari 242.000,00 13-07-1897 765 1v 023 227 

1556 José Selhorst Capivari 320.860,00 31-08-1916 771 341v 028 228 

1557 José Selkavot Capivari 320.860,00 31-08-1916 771 341v 028 281 

1558 Pedro Degering Capivari 2.219,038 09-01-1902 767 5 040 229 

1559 Roberto Kuhl Capivari 372.000,00 31-08-1916 771 342 028 229 

1560 Rudolfo Boess Capivari 300.000,00 17-04-1914 754 122 028 229 

1561 Rudolfo Speck Capivari 600.000,00 06-04-1910 769 219v 026 229 

1562 Theodoro Roling Capivari 968.000,00 27-09-1898 765 83v 007 282 

1563 Theodoro Wanderlinde Capivari 786.960,00 09-07-1886 762 43 021 229 

1564 Ana Maria de Matos Calda 93.632 14-05-1926 02 96 33 280 

1565 Claudino Gonçalves de Abreu Calda 56.284 14-05-1926 02 90 33 280 

1566 João Joaquim de Mattos e outros Calda 39.688 14-05-1926 02 88 33 281 
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1567 João Vicente de Silva Calda 62.270 14-05-1926 02 95 33 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1568 Antônio Lehmkuhl Calda do Norte Diversas áreas 08-05-1895 733 117v 23 225 

1569 Antônio Lehmkuhl Calda do Norte 250 b² de frente 24-03-1904 01 02 26 280 

1570 Ateneu Sens Calda do Norte 47.850 10-01-1968 03 22-v 1984 280 

1571 Antônio Gaspar de Abreu Calda do Norte 79.410 16-03-1964 03 23-v 1635 280 

1572 Agro Industrial São Francisco Ltda Calda do Norte 79.410 21-10-1974 03 23-v 2566 280 

1573 Clemente Lehmkuhl Calda do Norte 10.0000 b² 17-07-1995 733 120-v 23 226 

1574 Carlos Thiesen Calda do Norte 372.680,00 03-01-1925 01 54-v 30 280 

1575 Geraldo Germano Lehmkuhl Calda do Norte 50 braças 29-11-1910 01 15 37 281 

1576 Gregorio Philippe Calda do Norte 20 b²  10-11-1905 01 10 34 281 

1577 Gaspar Antônio de Abreu Calda do Norte 79.410 24-01-1950 03 23-v 31 281 

1578 José Chrisostorno Hoerinch Calda do Norte 200 b de frente 14-11-1903 01 01 07 281 

1579 Manoel Antônio Bittencourt Calda do Norte 79.410 10-07-1928 03 23 31 282 

1580 Manoel Phillippe Calda do Norte 20 b  - 01 10 34 282 

1581 Antônio Luckmann Alto Braço do Norte 600.000 06-04-1910 769 214 27 225 

1582 Bernardo Fot-Kamp Alto Braço do Norte 600.000 09-04-1910 769 222-v 26 225 

1583 Geraldo Nienkotter Sobrinho Alto Braço do Norte 615.000 15-07-1911 769 303-v 27 226 

1584 Geraldo Nienkotter Alto Braço do Norte 600.000 09-04-1910 769 223 38 226 

1585 Geraldo Forlkomp Alto Braço do Norte 600.000 06-04-1910 769 216 38 226 

1586 Germano Luckmann Alto Braço do Norte 300.000 09-04-1910 769 223-v 38 226 

1587 Germano Jasper Alto Braço do Norte 402,495 15-07-1911 769 304-v 27 226 

1588 Germano Hoss Alto Braço do Norte 600.000 06-04-1910 769 215-v 38 226 
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1589 Henrique Janurg Alto Braço do Norte 600.000 01-04-1910 769 224 38 227 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1590 Henrique Hoss Sobrinho Alto Braço do Norte 600.000 09-04-1910 769 224-v 38 227 

1591 Henrique Fortkomp Alto Braço do Norte 600.000 06-04-1910 769 216-v 38 227 

1592 Henrique Boing Junior Alto Braço do Norte 600.000 01-04-1910 769 225 38 227 

1593 João Roling Alto Braço do Norte 300.000 09-04-1910 769 226-v 26 227 

1594 José Luckmann Alto Braço do Norte 600.000 06-04-1910 769 217 27 228 

1595 José Nienkotter Alto Braço do Norte 600.000 09-04-1910 769 228-v 27 228 

1596 José Schirtoff Alto Braço do Norte 600.000 09-04-1910 769 227 27 228 

1597 José  Hulkony Alto Braço do Norte 600.000 09-04-1910 769 225-v 09 281 

1598 Miguel Boing Alto Braço do Norte 222.200 10-07-1920 775 430 28 228 

1599 Fridolino Luiz Heinz Rio do Braço do Norte 243.234 22-07-1949 798 297 923 226 

1600 Augusto Luiz Heinz Rio do Braço do Norte peq. 2.218.014,60 26-08-1953 801 98 857 225 

1601 Adolfo Jocó Heinz Rio do Braço do Norte 460.000,00 22-06-1948 798 44 876 225 

1602 Guilherme Hugen Rio do Braço do Norte 101.885,25 07-12-1948 798 167 896 226 

1603 Fridolino Guchert Rio do Braço do Norte  720.211,46 11-10-1956 803 261 1.139 226 

1604 Fridolino Guchert Rio do Braço do Norte  637.266,34 10-08-1953 801 94 1.023 226 

1605 Antônio Hermundino da Silveira  Canto do Norte 75.472,00 24-05-1973 875 59 2.503 225 

1606 Antônio Hermundino da Silveira Canto do Norte 14.843,20 24-05-1973 875 57 2.502 225 

1607 Didimo da Silveira Canto do Norte 250.00 25-04-1974 887 176 2.687 226 

1608 Fermino Luiz Cabral Canto do Norte 300,00 25-04-1974 888 167 2.689 226 

1609 João Anfióquio de Souza Canto do Norte 11.250,00 24-05-1973 875 07 2.502 227 

1610 Mauro Lucio da Silveira Canto do Norte 300,00 25-04-1974 884 20 2.689 228 
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1611 Manoel Julião dos Santos Canto do Norte 11.258,85 25-04-1974 883 171 2.687 228 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1612 Sedeny Modesto dos Santos Canto do Norte 8.570,00 25-04-1974 884 21 2.687 229 

1613 Verônica da Silva Martins Canto do Norte 368.00 25-04-1974 887 129 2.688 229 

1614 Francina Von Hout Cubatão 110.227 b² 02-04-1898 765 40 24 226 

1615 Miguel Weber Caldos do Cubatão 1.936,000 27-11-1908 768 99 27 228 

1616 Augusto Antônio Lehmkuhl Caldos do Cubatão 300 braças  28-07-1903 01 1-v 26 280 

1617 Augusto Althoff Caldos do Cubatão 159.441 20-03-1926 02 77 757 280 

1618 Amaro Bernardino da Silva Caldos do Cubatão 580 b² 29-05-1925 01 37 34 280 

1619 Adolfo Antônio Garcia Caldos do Cubatão 102.444 04-09-1947 02 28 875 280 

1620 Antônio Lehmkuhl Caldos do Cubatão 850 b de frente 09-06-1913 01 27 27 280 

1621 Antônio Lehmkuhl Caldos do Cubatão 223.390,20 12-11-1909 01 13 26 280 

1622 Antônio Henrique Lekmkuhl Caldos do Cubatão 50 braças 20-01-1911 01 15-v 27 280 

1623 Antônio David Coelho  Caldos do Cubatão 87.068 23-09-1923 03 54 699 280 

1624 Antônio David Coelho Caldos do Cubatão 156.376,00 15-02-1924 01 46 32 280 

1625 Antônio Luiz de Andrade  Caldos do Cubatão 130 b² 24-08-1914 01 29-v 34 280 

1626 Antônio Lehumkuhl Caldos do Cubatão Diversos Áreas 19-03-1958 765 34-v - 280 

1627 Antônio Lehmkuhl Caldos do Cubatão 85 b frente 27-11-1912 01 17 27 280 

1628 Antônio Lehmkuhl Caldos do Cubatão 375 b² /3753 b  23-03-1997 733 179-v 24 225 

1629 Catharina Peres Caldos do Cubatão 1012 braços 26-03-1913 01 21/22 - 280 

1630 Catharina Muller Caldos do Cubatão 1012 braços 26-03-1913 01 20 - 280 

1631 Catarina Retemberg Lekmkuhl Caldas do Cubatão 50 braças  10-09-1909 01 12 - 280 

1632 Carlos Thisen Caldas do Cubatão 745.360,00 13-12-1904 01 7-v 26 280 
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1633 Carlos Thisen Caldas do Cubatão 40 b² frente 27-07-1904 01 06 26 280 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1634 Carlos Pedro Simas Caldas do Cubatão 15.475 - 02 85 33 280 

1635 Carlos Birlh Sobrinho Caldas do Cubatão 224.213,00 12-11-1909 01 13 26 280 

1636 Candido Augusto da Silveira Andrade Caldas do Cubatão 85 b² /700 b²  28-04-1904 01 2-v 26 280 

1637 Clemente Mees e outros Caldas do Cubatão 157.300 10-02-1926 02 68 33 280 

1638 Dionisio Manoel Thomaz e outros Caldas do Cubatão 143.320 19-07-1926 02 106 33 280 

1639 Evaldo Lokn Caldas do Cubatão 96.800 30-11-1925 02 23 31 280 

1640 Evaldo Carlos Lehmkuhl Caldas do Cubatão 247 02-04-1968 01 15-v 1.846 280 

1641 Evaldo Carlos Lehnkl Caldas do Cubatão 4 m² 04-07-1937 01 25-v 31 280 

1642 Emilia Thisen Garcia Caldas do Cubatão 48.620 20-07-1926 02 122 33 280 

1643 Elisabhette Peres Caldas do Cubatão 10 b² de terras 26-03-1913 01 18 - 280 

1644 Elisa Lehmruhl Korig Caldas do Cubatão 105,5 b² 12-02-1923 01 42-v 33 280 

1645 Eduardo João da Silva Caldas do Cubatão 108.635 15-09-1926 02 131 - 280 

1646 Frederico Manerichs Caldas do Cubatão 96,8 22-12-1897 765 28-v 63 281 

1647 Francisco Antônio Garcia Caldas do Cubatão 217.800,00 04-08-1896 02 123-v - 281 

1648 Francisca Margarida da Costa Caldas do Cubatão 25 b² 31-03-1913 01 24-v - 281 

1649 Francisca Monn e seus herdeiros Caldas do Cubatão 471.880 04-12-1925 02 24 32 281 

1650 Francisco Antônio Garcia Caldas do Cubatão 217.800 04-08-1896 733 142 23 226 

1651 Gregorio Francisco Garcia Caldas do Cubatão 50 b²/179 b²  11-01-1908 01 11-v 38 281 

1652 Gregorio Phelipe Caldas do Cubatão 20 b² de frente 27-07-1904 01 06 25 281 

1653 Gregorio Phelipe Caldas do Cubatão 40 b²/500 b²  12-01-1916 01 36-v 35 281 

1654 Israel Xavier Neves Caldas do Cubatão 100 b² /500 b²  29-11-1904 01 6-v - 281 
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1655 Jacob Philippe Caldas do Cubatão 100 b² /250 b²  02-09-1905 01 9-v - 281 

N. NOMES LOCALIDADES ÀREA (M²) DATA LIVRO FLS GAVETA PCT 

1656 Jacob Pfleger Caldas do Cubatão 100 b² 29-04-1913 01 25 27 281 

1657 Jacob Pfleger Caldas do Cubatão 100 b² frente 18-07-1910 01 14 26 281 

1658 Jacinto Garcia Caldas do Cubatão 100 b² frente 06-02-1846 01 02-v - 281 

1659 Joaquim Augusto Coelho Caldas do Cubatão 211.530 20-07-1926 02 126 33 281 

1660 João Wesceslau de Abreu Caldas do Cubatão 130.680 28-04-1926 02 84 32 281 

1661 João Pfleger Caldas do Cubatão 100 b² de frente 18-06-1910 01 14-v - 281 

1662 João Pfleger Caldas do Cubatão 100 b² de frente 17-04-1913 01 25 - 281 

1663 João Pfleger Caldas do Cubatão 100 b² /500 b²  31-03-1913 01 26 27 281 

1664 João Peres Caldas do Cubatão 1013 braços 26-03-1913 01 20v - 281 
